Anexo 2.2.4.5-1 - Correspondéncia CO-020/15 - Solicitagdo de manifestagdo de
nao Abice ao prosseguimento do processo de licenciamento ambiental e
guanto a necessidade ou nao de inclusao do componente indigena






JMM

Transmissora José Maria de
Macedo de Eletricidade S.A.

Sr. Julio César Gomes Pinho C0-020/15
Diretoria de Promogdo ao Desenvolvimento Sustentavel

FUNAI — Fundagdo Nacional do (ndio

SBS - Quadra 02 Lote 14 Ed. Cleto Meireles Brasilia/DF

CEP 70.070-120

Solicitante: TRANSMISSORA JOSE MARIA DE MACEDO DE ELETRICIDADE S.A. - CNPJ 21.728.083/0001-0

Empreendimento: LT 500 kV Gilbués |l - Gentio do Ouro II/LT 230 kV Gentio do Ouro Il - Brotas de Macaubas/LT
500 kV Gentio do Ouro Il - Quroldndia II/LT 500 kV Ourolandia Il - Morro do Chapéu Il/Seccionamento da LT 230 kv
Senhor do Bonfim - Irecé e Subesta¢des Associadas (SEs).

Assunto: Solicitagdo de manifestagdo de ndo 6bice ao prosseguimento do processo de licenciamento ambiental e
guanto a necessidade ou ndo de inclusdo do componente indigena.

Rio de Janeiro, 12 de maio de 2015

Sr. Diretor,

Ao cumprimentar V.Exa., informamos que se encontra em andamento o processo de licenciamento ambiental da
Linhas de Transmissdo a serem implantadas nos Estados do Piaui e da Bahia, LT 500 kV Gilbués Il - Gentio do Ouro
II/LT 230 kV Gentio do Ouro Il - Brotas de Macaubas/LT 500 kV Gentio do Ouro Il - Qurolandia II/LT 500 kV
Ourolandia Il - Morro do Chapéu ll/Seccionamento da LT 230 kV Senhor do Bonfim - Irecé e Subesta¢des
Associadas (SEs), com 740 km de extensdo, conforme mapa de localizagdo no ANEXO 1 desta carta.

O empreendimento em tela foi objeto do Leildo de transmissdo n2 007/2014, promovido pela ANEEL, cuja CYMI
Holding sagrou-se vencedora. Porém, para exploracdo de concessdes de servigos publicos de transmissdo foi
instituida a sociedade andnima de capital fechado Transmissora José Maria de Macedo de Eletricidade S.A..

Em atendimento a legislagdo aplicavel, a empresa Transmissora José Maria de Macedo de Eletricidade S.A.,
responsavel pelas referidas Linhas de Transmissao, esta procedendo a elaboragdo dos estudos ambientais a serem
submetidos a andlise e aprovagio do IBAMA sob o processo n2 02001.003555/2015-13.

Dentro deste contexto, vimos apresentar a localizagdo do empreendimento (Anexo 1 — Mapa de Localizagdo), o
qual ndo se encontra na regido de terras indigenas, de acordo com consulta as informacgdes oficiais da FUNAI
disponibilizadas na internet referentes a localizagdo das Terras Indigenas no Brasil. De forma a possibilitar a
verificagdo desse 6rgdo indigenista apresentamos também CD (anexo 2) com os arquivos digitais (shapefile).

Dessa forma, oportunamente solicitamos a manifestagdo de ndo Obice ao prosseguimento do processo de

licenciamento ambiental do empreendimento em foco, bem como quanto a necessidade ou ndo de inclusdo do
componente indigena.

JMM - Av. Presidente Wilson, 231/sala 802 - Centro/Rio de Janeiro/RJ - Cep:20030-021 - Tel: (21)21019900 - www.cymimasa.com,br



JMM

Transmissora José Marla de
Macedo de Eletricidade S.A,

Sem mais, colocamo-nos a disposicdo, para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Car ssumpgdo Oleskb

Diretor

Anexos:
1. Mapa de localizagdo do empreendimento
2. CD com os arquivos digitais (shapefile}
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Anexo 2.2.4.5-2 - Correspondéncia C0-002/15 - Solicitacdo de informagoes
guanto ao status de titulagao de Comunidades Quilombolas identificadas na
area de estudo do empreendimento LT 500 kV Gilbués Il - Gentio do Ouro II/LT
230 kV Gentio do Ouro Il - Brotas de Macaubas/LT 500 kV Gentio do Ouro Il -
Ourolandia II/LT 500 kV Ourolandia Il - Morro do Chapéu IlI/Seccionamento da
LT 230 kV Senhor do Bonfim - Irecé e Subestagdes Associadas (SEs)






JMM

Transmissora José Maria de
Macedo de Eletricidade S.A.

Sr. Alexandro Reis C0-002/15
Departamento de Prote¢do do Patriménio Afro-Brasileiro

FUNDAGAO CULTURAL PALMARES

Quadra 601 Norte — SGAN — Lote L — Ed. ATP.

CEP: 70.830-010 — Brasilia-DF

Ref.: Instalacdo das Linhas de Transmissdo e Subestagdes Associadas nos Estados
do Piaui e da Bahia oriundas do Lote “A” do Leildo ANEEL - 007/2014 pela
empresa TRANSMISSORA JOSE MARIA DE MACEDO DE ELETRICIDADE S.A.

(CNPJ 21.728.083/0001-00).

Assunto: Solicita¢do de informag8es quanto ao status de titulagdo de
Comunidades Quilombolas identificadas na area de estudo do empreendimento
LT 500 kV Gilbués Il - Gentio do Ouro II/LT 230 kV Gentio do Ouro Il - Brotas de
Macadbas/LT 500 kV Gentio do Ouro Il - Ouroldndia II/LT 500 kV Ourolandia Il -
Morro do Chapéu ll/Seccionamento da LT 230 kV Senhor do Bonfim - Irecé e
Subestagdes Associadas (SEs).

PROTOCOLO GERAL/FCP/MINC
Recebemos origingis em o 7 [ 9 120 (<

Rio de Janeiro, 27 de abril de 2015 As /{ T 2 hs
| Assiatura; Wl LA
Prezado Sr. Alexandro, 4

Ao cumprimentar V.Exa., informamos que se encontra em andamento o processo de licenciamento ambiental da
Linhas de Transmissdo a serem implantadas nos Estados do Piaui e da Bahia, LT 500 kV Gilbués Il - Gentio do Ouro
II/LT 230 kV Gentio do Ouro Il - Brotas de Macaubas/LT 500 kV Gentio do Ouro Il - Ourolandia II/LT 500 kV
Ourolandia Il - Morro do Chapéu 1l/Seccionamento da LT 230 kV Senhor do Bonfim - Irecé e Subesta¢des Associadas
(SEs), com 740 km, conforme mapa de localizagdo no ANEXO 1 desta carta. O referido projeto objetiva adequar o
dimensionamento da rede bdsica da regido Nordeste do Brasil devido ao crescimento do aproveitamento do
potencial de energia edlica nesta regido, de modo a possibilitar 0 escoamento da energia dos parques edlicos ja
licitados, além de prover folgas ao sistema de transmissdo que possibilitem a conexdo de novos empreendimentos.

Em atendimento a legislagio aplicavel, a TRANSMISSORA JOSE MARIA DE MACEDO DE ELETRICIDADE S.A.,
concessionaria do servigo publico de transmissdo de energia elétrica, responsdvel pelo referido empreendimento,
esta procedendo ao licenciamento ambiental do empreendimento em epigrafe, junto ao Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e Recursos Renovaveis (IBAMA/Brasilia).

Como parte dos levantamentos preliminares realizados para o licenciamento ambiental da LT 500 kV Gilbués Il -
Gentio do Ouro lI/LT 230 kV Gentio do Ouro Il - Brotas de Macaudbas/LT 500 kV Gentio do Ouro Il - Ourolandia II/LT
500 kV Ourolandia Il - Morro do Chapéu ll/Seccionamento da LT 230 kV Senhor do Bonfim - Irecé e Subestages
Associadas (SEs) buscou-se informagbes no site da Fundagio Palmares sobre a existéncia de Comunidades
Quilombolas em processo de reconhecimento e titulagdo de territérios na drea de estudo do empreendimento,
que compreende 21 municipios localizados nos Estados do Piaui e Bahia, em um trecho que vai de Gilbués (Pl) a
Ourolandia (BA) (mapa e CD com os arquivos digitais — PDF e shapefile — em anexo), como mostra o quadro abaixo.

Municipios atravessados pela LT
N2 Estado Municipio
1 Piauf Gilbués




JMM

Transmissora José Maria de
Macedo de Eletricidade S.A.

2 Piaui Julio Borges

3 Piauf Monte Alegre do Piaui
4 Piaui Parnagua

5 Piauf Riacho Frio

6 Bahia América Dourada

7 Bahia Barra

8 Bahia Brotas de Macaubas
9 Bahia Buritirama

10 Bahia Caetité

11 Bahia Cafarnaum

12 Bahia Central

13 Bahia Gentio do Ouro

14 Bahia Guanambi

15 Bahia Ipupiara

16 Bahia Itaguacu da Bahia
17 Bahia Joao Dourado

18 Bahia Jussara

19 Bahia Morro do Chapéu
20 Bahia Ourolandia

21 Bahia Pindai

Como mostra 0 mapa em anexo, no shape n3o foram identificadas comunidades quilombolas nos municipios
atravessados.

Com base nos procedimentos definidos pela Portaria Interministerial n2 60, de 24 de marco de 2015, viemos por
meio desta carta consultar a Fundagdo Cultural Palmares sobre a identificacdo de comunidades nos municipios
acima citados, agrupando-se estas de acordo com as seguintes condigdes:

1) Comunidades com RTID publicado ou tituladas;
2) Comunidades certificadas pela Fundagio;
3) Comunidades em processo de autodefini¢go.

Tal consulta dara subsidios ao estabelecimento da metodologia que definird quais comunidades serdo objeto de
Estudo do Componente Quilombola, nos termos da Convengdo N2 169 da OIT e em consondncia com a Fundagdo.

Como proposta, submetemos a apreciagio desta Diretoria contemplar no Diagndstico Socioeconémico do
EIA/RIMA todas as comunidades situadas dentro de um corredor de 5 km que tem como eixo central as Linhas de
Transmissdo). E as comunidades com RTID publicado e situadas 3 distancia minima estabelecida pela Portaria
Interministerial n2 60, de 24 de margo de 2015, sugerimos que sejam objeto de Componente Quilombola
especifico.

Solicitamos que a manifestagdo da FUNDACAO CULTURAL PALMARES seja encaminhada para o endereco abaixo,
assim como quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios:

TRANSMISSORA JOSE MARIA DE MACEDO DE ELETRICIDADE S.A.
Sede Central Brasil - Av. Pres. Wilson, 231 —Sala 1701
CEP: 20030-021 Centro - Rio de Janeiro, RJ



JMM

Transmissora José Maria de
Macedo de Eletricidade S.A.

Sem mais, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos,

BT iis

Isabela Antun
Gerente de Meio Amblente

Anexos:
1. Mapa de localiza¢do do empreendimento
2. CD com os arquivos digitais (PDF e shapefile)






Anexo 2.2.4.5-3 - Oficio n2 223/2015/DPA/FCP/MinC
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S PALMARES

FUNDAGAO CULTURAL

OFICIO 1n.°223/2015 /DPA/FCP/MinC

Brasilia, 29 de abril de 2015.

A Sua Senhoria o Senhor

ISABELA ANTUNES

Gerente de Meio Ambiente

Av. Presidente Wilson, 231/Sala 802 -- Centro
CEP: 20.030-021 — Rio de Janeiro/RJ

Assunto: Consulta existéncia de comunidades quilombolas — LT 500 kv Gilbués II — Gentio do
Ouro I/LT 230 kv Gentio do Outro II — Brotas de Macatbas/L'T 500 kv Gentio do Ouro I —
Ourolandia I/LT 500 kv Ourolandia II — Morro do Chapéu II/Seccionamento da LT 230 kv
Senhor do Bonfim — Irecé e Subestagdes (SEs). (Protocolo FCP n.° 01420.005001/2015-57).

Prezado Senhor,

1. Em resposta a correspondéncia C0O-002/15, informo que existem as comunidades
certificadas, conforme o quadro abaixo:

ESTADO | MUNICIPIO COMUNIDADE SITUACAO
BA Barra Torrinha Certificada
Buritirama | Riacho do meio Certificada
Caetité Contendas Certificadas
Lagoa do meio
Cangalha

Lagoa do mato
Passagem de areia
Malhada

Mercés

Olho d'agua

Pau ferro

Sapé

Vargem do sal
Vereda do cais

Central Caldeirdozinho Certificada
Capoeira da serra
Caroa
ANA {Quadra 801 Norte - SGAN — Lote L- Ed ATP - CEP: 70830-010 — Brasilia/DF
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Floresta

Lagoa do martinho
Mandacarus

Milho verde

Morro de licio-

S#o jodo de z¢ de preta
Vereda

Gentio do Ouro Barreiro Preto Certificada
Itaguagu da Bahia | Alegre/barreiros Certificadas
Alto bebedouro
Cajueiro

Jodo Dourado Angicio Certificadas
Baixa das cabagas

Descoberta

Feitosa

Lagoa do barro

Lagoa do meio-jodio dourado-ba
Lagoa do rozeno

Lagoa dos lundus

Mata do milho

Para quedas

Riacho

Sabino

Salinas

Serra azul

Serrinha

Sertdo bonito

Jussara Algodses Certificadas
Sitio novo
Morro do Chapéu | Barra II Certificadas
Gruta dos brejdes
Ouwricuri II
Queimada nova
Veredinha
Velame

2, Sendo assim, recomenda-se que para o Termo de Referéncia, em item especifico
q
para Comunidades Tradicionais Quilombolas, sejam incluidos:

I- PLANO DE TRABALHO:

» InformagSes sobre a equipe técnica responsével pela realizagfio dos estudos, contendo
nomes, formagdes, fungdes na equipe, telefones e e-mails;

ANA Quadra 601 Norte — SGAN ~ Lote L.—- Ed. ATP - CEP: 70830-010 — Biasilia/DF
Telefone: 55 {81) 3424 0100 - Fax: 55 (61) 3226.0351 - www.palmares.gov.br
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Descrigio da(s) metodologia(s) de trabalho para realizacdio do estudo especifico do
componente quilombola;

Defini¢io de objetivos, metas, fases e resultados esperados do estudo especifico do
componente quilombola;

Cronograma de trabalho, correlacionando as atividades com objetivos, metas, fases ¢
prazo de inicio ¢ término do estudo;

Relagiio dos produtos a serem enviados para anélise da FCP.

DIAGNOSTICO GERAL, CONTENDO DADOS E INFORMACOES REFERENTES A:

Relacfio das comunidades quilombolas inseridas nas areas consideradas no Anexo I por
meio de levantamento de dados secundérios oriundos dos registros da Fundagédo Cultural
Palmares

(FCP) e do Instituto Nacional de Colonizagio e Reforma Agraria (INCRA);

Localizagio das comunidades quilombolas em relagéo ao empreendimento a partir dos
critérios de distancias definidas no Anexo I com a elaboragfio de mapas contendo as
coordenadas geograficas das comunidades quilombolas;

Estudo especifico referente ao territorio quilombola afetado com informagdes gerais
sobre as comunidades quilombolas, tais como: denominagdo, localizagiio ¢ formas de
acesso, aspectos demogréficos, sociais e de infraestrutura;

Situagsio fundidria ¢ suas demandas, bem como a identificagéo de vulnerabilidades na
area de educagfo, saade ¢ habitagio,

Mapeamento de eventuais atividades ou empreendimentos ja instalados no interior ou no
entorno do territério quilombola considerando as distancias do Anexo I

Caracterizagio da ocupagio atual indicando as terras utilizadas para moradia, atividade
econdmica, caminho e percurso, uso dos recursos naturais, praticas produtivas;
informacBes sobre os bens materiais e imateriais, cultos religiosos e festividades, espagos
de sociabilidade destinados 4s manifestacBes culturais, atividades de caréter social,
politico ¢ econdmico.

Indicag#io, caso haja, dos sitios arqueoldgicos que contenham reminiscéncias histéricas
dos antigos quilombos, assim como de outros sitios considerados relevantes pelo grupo;

Il - CONTROLE, MITIGACAO E POTENCIALIZACAO DE IMPACTOS:

ANA

A identificagio dos impactos diretos e indiretos associados a implantagdo ¢ operagto da
atividade ou empreendimento, bem como a apresentagdo de propostas de controle,
mitigagio e potencializagio desses impactos sobre as comunidades quilombolas,
contendo informagdes sobre:

A identificagio da presenga ¢ fluxo de pessoas esiranhas a comunidade, bem como 0s
possiveis conflitos oriundos da nova dindmica a ser estabelecida pela atividade ou
empreendimento;

A identificagio de prejuizos relativos a producio econdmica da comunidade;

A identificagio e descrigio dos riscos provenientes da implantacdo da atividade ou
empreendimento,

Quadra 801 Noite - SGAN — Lote L- Ed. ATP - CEP: 70830-010 — Brasilia/DF
Telefone: 65 (61) 3424.0100 - Fax: 55 (61) 3226.0351 - www.palmares.gov.br
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A identificagio da interferéncia da atividade ou empreendimento nas manifes stagfes
culturais da comunidade;

* Aidentificagfio de impactos sobre bens e servigos publicos oferecidos as comunidades;

* A identificagio de impactos sobre os meios fisico e bidtico relacionados & reprodugdo
fisica, social e econdmica das comunidades quilombolas;

= A perda de parte ou totalidade do territério quilombola;

* Existéncia de possiveis conflitos com as comunidades quilombolas envolvendo
processos de expropriacio de terras, areas sobrepostas e conflitos de interesses, bem
como a atual situagfo territorial do grupo;

* Outras informagdes relacionadas 4 atividade ou empreendimento que possam impactar o

territério quilombola.

ORIENTACOES GERAIS:

Antes do inicio do estudo especifico do componente quilombola é recomendado a
realizagfio de reunidio técnica entre o(s) O Projeto Basico Ambiental - PBA devers ser elaborado
com a participagio das comunidades quilombolas afetadas. O PBA deve conter as medidas de
controle e mitigagdo de impactos ambientais identificados em virtude da construgsio e operagédo
de atividade ou empreendimento, sob a forma de programas, a partir dos impactos
diagnosticados, classificados por meio de componente ambiental afetado e carater preventivo ou
corretivo, bem como sua eficicia.

Devera conter também, cronograma e detalhamento das agdes e atividades, metas
e prazos a serem cumpridos. O INCRA devera ser comunicado sobre as tratativas relacionadas
questdo fundiria das comunidades quilombolas nos termos do Decreto no 4,887, de 20 de
novembro de 2003. Antes do inicio do estudo especifico do componente quilombola ¢
recomendado a realizagho de reuniio técnica entre ofs) responsavel(is) técnico do
empreendimento € o DPA, tendo em vista esclarecimento de informacSes sobre o TR
quilombola, orientagio a realizag:ﬁo dos estudos, metodologia a ser aplicada, equipe envolvida ¢

construgéo de didlogo entre a equipe técnica do empreendimento e as comunidades quilombolas
afetadas.

A manifestagdio conclusiva da FCP sobre o estudo cspecifico do componente
quilombola serd precedida de reunides informativas com as comunidades quilombolas direla e
indiretamente afetadas, com vistas & manifestagio das comunidades sobre o empreendimento e
as medidas de controle e mitigagdo de impactos.

O empreendedor deve entregar, com antecedéncia de 15 (dias) da primeira reunifio
informativa, no minimo 50 (cinquenta) cépias do estudo cspecifico do componente quilombola
para cada comunidade direta e indiretamente afetada. Também ¢ responsabilidade do
empreendedor garantir todas as condigdes técnica, logistica e operacional para a realizagfio da
consulta. A FCP fica responsavel pelo convite, divulgagfio e coordenagéo da consuita pablica.

O Projeto Bésico Ambiental - PBA devera ser elaborado com a participagio das
comunidades quilombolas afetadas. O PBA deve conter as medidas de controle e mitigagfio de

ANA Quadra 601 Notte — SGAN — Lote L- Ed. ATP - GEP; 70830-010 —Bras(ia/DF
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impactos ambientais identificados em virlude da construgdo e operagfio de atividade ou
empreendimento, sob a forma de programas, a partir dos impactos diagnosticados, classificados
por meio de componente ambiental afetade e cariter preventivo ou corretivo, bem como sua
eficécia.

Devera conter também, cronograma e detalhamento das agdes e atividades, metas
e prazos a serem cumpridos. O INCRA devera ser comunicado sobre as tratativas relacionadas a
questio fundidria das comunidades quilombolas nos termos do Decreto no 4.887, de 20 de
novembro de 2003.

Atenciosamente,

Diretor Substituto
Departamento de Protecfio ao Patrimdnio Afro-brasileiro

ANA Quadra 601 Norte — SGAN — Lote L~ Ed. ATP - CEP: 70830-010 — Brasilia/DF
Telefone: 55 {61) 3424.0100 - Fax; 55 (61) 3226.0351 - www.palmares.gov.br






Anexo 2.2.4.5-4 - Oficio n2 290/2015/DPA/FCP/MinC
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FUNDAGAO CULTURAL

OFICIO n.>#70/2015 /DPA/FCP/MinC

Brasilia, 22 de maio de 2(:

A Sua Senhoria a Senhora

ISABELA ANTUNES

Gerente de Meio Ambiente

JMM Transmissora José Maria de Macedo de Eletricidade S.A.
Av. Presidente Wilson, 231/Sala 802 — Centro

CEP: 20.030-021 — Rio de Janeiro/RJ

c/c

A Sua Senhoria o Senhor

TOMAZ MIAZAKI DE TOLEDO

Diretor Substituto da DILIC/IBAMA

SCEN Trecho 2 Ed. Sede do Ibama 2
CEP: 70.818-900 — Brasilia/DF

Assunto: Consulta existéncia de comunidades quilombolas LT Lote A do Leildio ANEEL
007/2014 pela empresa JMM. (Protocolo FCP n.° 01420.006892/2015-69).

Prezada Senhora,

1. Em resposta a correspondéncia CO-024/2015, ratificamos o Oficio 1
223/2015/DPA/FCP/MinC e informamos a inclusfo da comunidade Boa Vista no municips
Morro do Chapéw/BA.

2. No tocante a existéncia de comunidades quilombolas nos municipios de S
Gabriel, Varzea Nova e Xique-xique, no estado da Bahia, segue o quadro abaixo:

ESTADO | muNicipio COMUNIDADE SITUACAO |
BA SAO GABRIEL | BOA HORA CERTIFICADA
BA SAO GABRIEL | BUQUEIRAO DOS CARLOS | CERTIFICADA
BA SAO GABRIEL | CAROAZAL CERTIFICADA
BA SAO GABRIEL | CURRALINHO CERTIFICADA
BA SAO GABRIEL | LAGOINHA CERTIFICADA
| BA VARZEA NOVA | MULUNGU CERTIFICADA
| BA XIQUE-XIQUE | VICENTES CERTIFICADA
ANA Quadra 601 Norte — SGAN - Lote - Ed. ATP - CEP: 70830-010 - Brasilia/DF
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P trata somente da Certificagio das comunidades

3. Importante ressaltar que a FC
quilombolas, ficando por conta do IN a competéncia para idengfica-las e delimita-las.
Atenciosamente, /
(gorre' mraigv)es VN© T l/

I
Diretor Substituto

e Protecdo ao Patriménio Afr brasileiro

Departament

e

0 - Brasilia/DF

Ed. ATP - CEP. 70830-01

_SGAN - Lote L—
5(61) 3228 0351 - www.p

Quadra 601 Norte
3424.0100 - Fax 5

ANA
Telefone: 55 (61)

almares.gov.br



Anexo 2.2.4.5- 5 - Correspondéncia CO-037/15 - Solicitagdo de
encaminhamento para fins de licenciamento ambiental referente as
Comunidades Quilombolas identificadas na area do empreendimento LT 500
kV Gilbués Il - Gentio do Ouro II/LT 230 kV Gentio do Ouro Il - Brotas de
Macaubas/LT 500 kV Gentio do Ouro Il - Ourolandia 11/LT 500 kV Ourolandia Il
- Morro do Chapéu ll/Seccionamento da LT 230 kV Senhor do Bonfim - Irecé e
Subestac¢oes Associadas (SEs)
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Transmissora Jos¢ Maria de
Macedo de Eletricidade S.A

Ao

Sr. lgor Correia Prazeres C0-037/15
Departamento de Protegdo do Patriménio Afro-Brasileiro

FUNDAGAOQ CULTURAL PALMARES

Quadra 601 Norte — SGAN — Lote L — Ed. ATP.

CEP: 70.830-010 — Brasilia-DF

Ref.: Oficio 223/2015/DPA/FCP/MinC

Instalagdo das Linhas de Transmissdo e Subesta¢Ges Associadas nos Estados do Piaui e da Bahia oriundas do Lote
“A” do Leildo ANEEL - 007/2014 pela empresa TRANSMISSORA JOSE MARIA DE MACEDO DE ELETRICIDADE S.A. (CNPJ
21.728.083/0001-00).

Assunto: Solicitagdo de encaminhamentos para fins de licenciamento ambiental referentes as Comunidades
Quilombolas identificadas na drea de estudo do empreendimento LT 500 kV Gilbués Il - Gentio do Quro II/LT 230 kV
Gentio do Ouro |l - Brotas de Macatibas/LT 500 kV Gentio do Ouro Il - OQurolandia iI/LT 500 kV Ourolandia Il - Morro
do Chapéu Il/Seccionamento da LT 230 kV Senhor do Bonfim - Irecé e Subestagtes Associadas (SEs).

Rio de Janeiro, 21 de julho de 2015.

Prezado Sr. Igor,

Ao cumprimentar V.Exa., vimos por meio desta informar que com base nas informag&es fornecidas no Oficio N2
223/2015/DPA/FCP/MiInC, onde foi identificada a presenga de Comunidades Quilombolas certificadas nos
municipios onde se prevé a instalagdo do referido empreendimento, foram realizados levantamentos
complementares com vista a identificar a localizacdo relativa de cada uma das comunidades indicadas pela
Fundagdo, bem como seu status de titulagdo, ao longo do corredor de passagem, considerando uma faixa de 10 km
(5 km para cada lado da diretriz das LTs), no dmbito do processo de licenciamento ambiental da Linhas de
Transmissdo a serem implantadas nos Estados do Piaui e da Bahia, LT 500 kV Gilbués Il - Gentio do Ouro II/LT 230 kV
Gentio do Ouro Il - Brotas de Macaubas/LT 500 kV Gentio do Ouro |l - Ourolandia II/LT 500 kV Ourolandia Il - Morro
do Chapéu Il/Seccionamento da LT 230 kV Senhor do Bonfim - Irecé e Subestac&es Associadas {SEs), com 740 km de
extensdo, dando prosseguimento as tratativas iniciadas com o protocolo do Oficio 002/15 desta empresa (Protocolo
N2 01420.005001/2015-57), para os quais solicitamos os encaminhamentos pertinentes no dmbito da Portaria
Interministerial 060/2015 e Instru¢do Normativa 001/2015.

Como resultado dos levantamentos complementares, realizados a partir de pesquisas em fontes secundarias, bem
como pela realizagdo de vistoria de campo entre os dias 11 e 25 de Junho referente a localizagdo de Comunidades
Quilombolas certificadas por esta instituigdo e/ou tituladas na drea de estudo do empreendimento, foram
identificadas 49 comunidades distribuidas em 10 municipios, dentre os 23 municipios que constituem a Area de
Estudo do empreendimento. Dentre estas comunidades, 24 situam-se em distancia inferior a 5 km em relagdo ao
tragado da Linha de Transmissdo informado no FCA (Ficha de Caracterizagdo do Empreendimento) apresentado ao
IBAMA na abertura do processo de licenciamento ambiental.

Foram elaborados dois quadros com a identificagdo das Comunidades Quilombolas por municipio e estado, bem
como a distancia relativa de cada uma em relagdo a diretriz do tragado, aferida a partir do georreferenciamento de
um ponto de referéncia obtido na vistoria de campo. O Quadro 1 apresenta as comunidades quilombolas localizadas
a menos de 5 km do tragado e o Quadro 2 as comunidades com distancia superior a 5 km, para cada lado.

JMM - Av, Presidente Wilson, 231/sala 802 - Centro/Rio de Janeiro/R) - Cep:20030-021 - Tel: {21)21019900 - www.cymimasa.com.br
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JMM

Transmissora Jos¢ Maria de
Macedo de Eletncidade S A

Com vistas a dar prosseguimento nos entendimentos que possibilitardo adequar o processo de licenciamento
ambiental as premissas legais e institucionais aplicaveis frente & presenca de Comunidades Quilombolas na drea de
estudo do empreendimento, solicitamos junto a Fundagdo Cultural Palmares a orientagdo para os encaminhamentos
necessarios, considerando, as seguintes premissas.

1. Ainda que suficiente & abertura do Processo de Licenciamento Ambiental junto ao IBAMA, o tragado
utilizado para a verifica¢do das distancias relativas &s comunidades possui status ainda ‘preliminar’, uma
vez que, com a realizagdo de estudos de engenharia e topografica, bem como pela necesséria
adequagdo socioambiental do mesmo, podem ocorrer mudangas em sua localizagdo nas etapas de
EIA/RIMA ou ainda posteriormente, podendo ser necessdria a revisdo das distancias até a conclusdo dos
estudos técnicos;

2. Entre as Comunidades Quilombolas identificadas em distancia inferior a 5km, registra-se que 10 dentre
as 24 indicadas no quadro acima, estdo em processo de titulagdo, entre as quais 03 (trés) informaram ja
possuirem o Relatorio Técnico de Identificago e Certificagdo, exigido para o enquadramento na Portaria
Interministerial N2 060/2015;

3. Nos levantamentos realizados foram considerados os seguintes municipios no Estado do Piaui: 1 -
Gilbués, 2 - Jilio Borges, 3 - Monte Alegre do Piaui, 4 — Parnagua e 5 - Riacho Frio;

4. Nos levantamentos realizados foram considerados os seguintes municipios no Estado da Bahia: 1 -
Ameérica Dourada, 2 —Barra, 3- Brotas de Macaubas, 4 — Buritirama, 5 - Xique Xique, 6 — Cafarnaum, 7 —
Central, 8 - Gentio do Ouro, 9 - S30 Gabriel, 10 - Ipupiara, 11 - ltaguagu da Bahia, 12 - Jodo Dourado, 13
- Jussara, 14 - Morro do Chapéu, 15 — Ourolandia e 16 -Varzea Nova.

De forma, ainda, a complementar as informagdes fornecidas, sdo apresentados, em meio digital, anexo, CD contendo
uma planilha geral com as informacdes obtidas para o conjunto de Comunidades Quilombolas e o
georreferenciamento no formato kml (Google Earth).

Solicitamos que a manifestagdo da FUNDACAO CULTURAL PALMARES seja encaminhada para o enderego abaixo,
assim como quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios:

TRANSMISSORA JOSE MARIA DE MACEDO DE ELETRICIDADE S.A.
Sede Central Brasil - Av. Pres. Wilson, 231 —Sala 1701
CEP: 20030-021 Centro - Rio de Janeiro, RJ

JMM - Av. Presidente Wilson, 231/sala 802 - Centro/Rio de Janeiro/R) - Cep:20030-021 - Tel: (21)21019900 - www.cymimasa.com.br
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_—, e IMM
Transmissors José Maris de
Macedo de Bletricidade S.A.

Sem mais, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente, ﬁ

i RY

Anexos:

1. CD com os arquivos digitais (Planilha Excel E KML)

JMM - Av. Presidente Wilson, 231/sala 802 - Centro/Rio de Janeiro/RJ - Cep:20030-021 - Tel: (21)21019900 - www.cymimasa.com.br

#







Anexo 2.2.4.5-6 - Oficio n2 338/2015/DPA/FCP/MinC






0800083290 [ (s -gs5

>"< PALMARES o IR G

FUNDAGAO CULTURAL PATRIA EDUCADORA

Oficio n2338/2015/DPA/FCP-MinC
Brasilia, 03 de Agosto de 2015.

A Sua Senhoria o Senhor

CARLOS EDUARDO ASSUMPCAO OLESKO
Diretor da JMM

Av. presidente Wilson, 231/sala 802

Rio de Janeiro/RJ

CEP: 20030-021

c/C

A Sua Senhoria o Senhor

THOMAZ MIAZAKI TOLEDO

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - DILIC
SCEN Trecho 2 Ed. Sede do Ibama

Cep: 70.818-900 - Brasilia - DF

Assunto: Licenciamento Ambiental referente as Comunidades Quilombolas identificadas na
area de estudo do empreendimento LT500 Kv Gilbués II- Gentio do Ouro II/LT 230 kv
Gentio do Ouro II- Brotas de Macatbas/LT 500KV Gentio do Ouro 1I- Ourolindia II/LT
500KV Ourolandia II- Morro do Chapéu 11/ Seccionamento da LT 230 kv Senhor do Bonfim-
Irecé e subestacio Associadas(SEs)- Protocolo n° 01420.008303/2015-87.

Senhor Diretor,

1. Em resposta a CO 037/15 de 21/07/2015, informo a Vossa Senhoria que nos municipios de
América Dourada, Jodo Dourado, Morro do Chapéu, Itaguacu da Bahia, Central, Sao
Gabriel, Gentio do Ouro ¢ Jussara, todos no estado da Bahia. As comunidades quilombolas
certificadas por esta Fundacfio Cultural Palmares, nos termos do Decreto n.° 4887/03.

DISTANCIA
UF MUNICIPIO | COMUNIDADE (metros)
BA AMERICA DOURADA LAPINHA 547
~ BA AMERICA DOURADA CANABRAVA 1381 |
BA AMERICA DOURADA BOA VISTA 3316
BA AMERICA DOURADA BARRIGUDA DOS BIDOS 2346 |
BA AMERICA DOURADA LAGOA VERDE 4672
BA AMERICA DOURADA ALEGRE 4500 ]
BA AMERICA DOURADA QUEIMADA DOS BENEDITOS 2426
~_ BA AMERICADOURADA | GARAPA 2324
BA AMERICA DOURADA SERTAO BONITO 3470
BA JOAQ DOURADO | MATA DO MILHO _ 4135

Quadra 601 Norte - SGAN — Lote L CEP: 70830-010 — Ed. ATP — Brasilia/DF
Telefone: 55 (61) 3424.0100 - Fax: 55 (61) 3226 0351 - www.palmares.qov.br

AFS



1T

a1~ PAAMARES

FUNDAGAO CULTURAL

. BA  |JOAO DOURADO SERRA AZUL 2194
BA |JOAO DOURADO ANGICAO 2542
BA MORRO DO CHAPEU | MULLUNGU 2276
BA ITAGUACU DA BAHIA ALEGRE/BARREIROS 492
BA | CENTRAL - CAROA 1903
 BA | SAO GABRIEL CAROAZAL 667
BA SAQ GABRIEL BUQUEIRAO DOS CARLOS 2441
BA | CENTRAL | FLORESTA 4606
BA | CENTRAL VEREDA 565
| BA |CENTRAL SAOJOAODOJOSEDEPRETA | 1699
BA | CENTRAL CAPOEIRA DA SERRA 4110
BA | GENTIO DO OURO BARREIRO PRETO 1495
BA  |JUSSARA SITIO NOVO 2960
BA  |JUSSARA ALGODOES 4691

*Quadro extraido da CO 037/15 de 21/07/2015.

2.

3.

patrimdnio cultural,
econdmicas, consoante os art. 215 216 da C

Neste sentido, para a manifestagdo conclusiva desta FCP a respeito do licenciamento
ambiental da LT 500 GILBUES I1, solicito a realizagiio de um estudo do componente quilombola
das comunidades supracitadas adotando os critérios estabelecidos no Termo de Referéncia que
segue em anexo.

Por fim, esclarego que compete a esta Fundago Cultural Palmares, nos termos Portaria
Interministerial n.° 60 de 24/03/2015 MMA, como 6rgéo envolvido no processo de licenciamento
ambiental, manifestar-se sobre os impactos em &reas quilombolas, tendo em vista a prote¢do do

bens,

Atenciosamente,

.)R

Departamp

documentos,

Diretor Substituto

sitios histéricos e as reprodugdes fisicas,
8 e do Decret

cO RElA DL PRA

887/03.

to de Protegdo ao Patrimonio Afrobrasileiro

sociais €

Quadra 601 Norte — SGAN — Lote L CEP: 70830-010 — Ed ATP - Brasilia/DF

Telefone: 55 (61) 3424.0100 - Fax: 55 (61) 3226.0351

- www.palmares.qov.br
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TERMO DE REFERENCIA ESPECIFICO — COMPONENTE QUILOMBOLA

| - Diagndstico geral, contendo dados e informagdes referentes a:

* Relacdo das comunidades quilombolas inseridas nas areas consideradas no Anexo i, por
meio de levantamento de dados secundarios oriundos dos registros da Fundagdo Cultural
Palmares (FCP) e do Instituto Nacional de Colonizagdo e Reforma Agraria (INCRA);

» Localizacdo das comunidades quilombolas em relagdo ao empreendimento a partir dos
critérios de distancias definidas no Anexo Il, com a elaboragdo de mapas contendo as
coordenadas geograficas das comunidades quilombolas;

* Estudo especifico referente ao territério quilombola afetado com informagdes gerais
sobre as comunidades quilombolas, tais como: denominagdo, localizagdo e formas de
acesso, aspectos demograficos, sociais e de infraestrutura;

* Situacio fundidria e suas demandas, bem como a identificagdo de vulnerabilidades na
drea de educacgdo, saude e habitagao;

* Mapeamento de eventuais atividades ou empreendimentos ja instalados no interior ou
no entorno do territério quilombola considerando as distancias do Anexo I;

» Caracterizacdo da ocupagdo atual indicando as terras utilizadas para moradia, atividade
econdmica, caminho e percurso, uso dos recursos naturais, praticas produtivas;
informacdes sobre os bens materiais e imateriais, cultos religiosos e festividades, espagos
de sociabilidade destinados as manifestacdes culturais, atividades de carater social,
politico e econdmico.

* Indicagdo, caso haja, dos sitios arqueoldgicos que contenham reminiscéncias historicas
dos antigos quilombos, assim como de outros sitios considerados relevantes pelo grupo;

Il - A identificacdo dos impactos diretos e indiretos associados a implantagdo e operagdo da
atividade ou empreendimento, bem como a apresentagdo de propostas de controle e mitigacdo
desses impactos sobre as comunidades quilombolas, contendo informag&es sobre:

» A identificacdo da presenga e fluxo de pessoas estranhas a comunidade, bem como os
possiveis conflitos oriundos da nova dindmica a ser estabelecida pela atividade ou
empreendimento;

* Aidentificacdo de prejuizos relativos a produgdo econdmica da comunidade;

Quadra 601 Norte — SGAN — Lote L CEP: 70830-010 — Ed. ATP — Brasilia/DF
Tel.: 55 (61) 3424-0100. Fax: 55 (61) 3226-0351
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A identificacdo e descrigdo dos riscos provenientes da implantagdo da atividade ou
empreendimento,

A identifica¢gdo da interferéncia da atividade ou empreendimento nas manifestagdes
culturais da comunidade;

A identificac3o de impactos sobre bens e servigos publicos oferecidos as comunidades;

A identificagdo de impactos sobre os meios fisico e biético relacionados a reprodugdo
fisica, social e econdmica das comunidades quilombolas;

A perda de parte ou totalidade do territério quilombola;

Existéncia de possiveis conflitos com as comunidades quilombolas envolvendo processos
de expropriacdo de terras, areas sobrepostas e conflitos de interesses, bem como a atual
situagdo territorial do grupo;

Outras informacgdes relacionadas a atividade ou empreendimento que possam impactar o
territério quilombola.

Il - As propostas de realocagdo deverdo contemplar:

Relagdo das familias quilombolas afetadas, notadamente os casos em que os bens
imdveis e benfeitorias precisardo ser remanejados com a construgdo e operagdo da
atividade ou empreendimento;

A apresenta¢do de proposta para a nova configuragdo e localizagdo dos imoveis e
benfeitorias deslocados, incluindo-se a apresentacdo das medidas que serdo adotadas
referentes a controle e mitiga¢do de impactos, incluindo indenizagdo;

IV — Plano de Trabalho:

Informagdes sobre a equipe técnica responsavel pela realizagdo dos estudos, contendo
nomes, formacdes, funcdes na equipe, telefones e e-mail’s;

Descricio da(s) metodologia(s) de trabalho para realizagdo do estudo especifico do
componente quilombola;

Defini¢do de objetivos, metas, fases e resultados esperados do estudo especifico do
componente quilombola;

Quadra 601 Norte — SGAN — Lote L CEP: 70830-010 — Ed. ATP — Brasilia/DF
Tel.: 55 (61) 3424-0100. Fax: 55 (61) 3226-0351
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» Cronograma de trabalho, corelacionando as atividades com objetivos, metas, fases e
prazo de inicio e término do estudo;

» Relacdo dos produtos a serem enviados para andlise da FCP.

ORIENTACOES GERAIS

Antes do inicio do estudo especifico do componente quilombola é recomendado a realizagdo de
reuni3o técnica entre ofs) responsavel(is) técnico do empreendimento e o DPA, tendo em vista
esclarecimento de informacdes sobre o TRquilombola, orientagdo a realizacdo dos estudos, metodologia
a ser aplicada, equipe envolvida e construg¢do de diglogo entre a equipe técnica do empreendimento e as
comunidades quilombolas afetadas.

A manifestacdo conclusiva da FCP sobre o estudo especifico do componente quilombola serd
precedida de reunides informativas e consulta publica envolvendo as comunidades quilombolas direta e
indiretamente afetadas, com vistas a manifestagdo das comunidades sobre o empreendimento e as
medidas de controle e mitigagdo de impactos.

O empreendedor deve entregar, com antecedéncia de 15 (dias) da consulta publica, no minimo
50 (cinquenta) copias do estudo especifico do componente quilombola para cada comunidade direta e
indiretamente afetada. Também é responsabilidade do empreendedor garantir todas as condicoes
técnica, logistica e operacional para a realizagdo da consulta. A FCP fica responsdvel pela convocagao,
divulgagdo e coordenagdo da consulta publica.

Para manifestacdo sobre a anuéncia da Licenga Prévia, a FCP exigird do orgdo licenciador a
apresentagio do Projeto Basico Ambiental (PBA), elaborado pelo empreendedor e devidamente
pactuado com as comunidades direta e indiretamente afetadas.

O Projeto Basico Ambiental - PBA devera ser elaborado com a participagdo das comunidades
quilombolas afetadas. O PBA deve conter as medidas de controle e mitigacdo de impactos ambientais
identificados em virtude da construgdo e operagio de atividade ou empreendimento, sob a forma de
programas, a partir dos impactos diagnosticados, classificados por meio de componente ambiental
afetado e carater preventivo ou corretivo, bem como sua eficacia.

Devera conter também, cronograma e detalhamento das acdes e atividades, metas e prazos a
serem cumpridos. O INCRA deverd ser comunicado sobre as tratativas relacionadas a questdo fundidria
das comunidades quilombolas nos termos do Decreto no 4.887, de 20 de novembro de 2003.

Quadra 601 Norte — SGAN — Lote L CEP: 70830-010 — Ed. ATP — Brasilia/DF
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Oficio n°%47/2015/DPA/FCP-MinC
Brasilia, 17 de Agosto de 2015.

A Sua Senhoria o Senhor

CARLOS EDUARDO ASSUMPCAO OLESKO
Diretor da JMM

Av. Presidente Wilson, 231/Sala 802

Cep: 20.030-021 — Rio de Janeiro-RJ

c/C

A Sua Senhoria o Senhor

THOMAZ MIAZAKI TOLEDO

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - DILIC
SCEN Trecho 2 Ed. Sede do Ibama

Cep: 70.818-900 - Brasilia - DF

Assunto: Complementaciio as informagdes prestadas no Oficio 338/2015/DPA/FCP-MinC

Senhor Diretor,

1. Em complementagéo ao constante do Oficio acima citado, encaminhado a JIMM e ao
IBAMA em 03 de agosto do ano corrente, informamos que, em cumprimento ao Art. 6° da
Convengdo 169 da OIT, devera ser feita consulta prévia, livre e informada as comunidades
tradicionais e, somente ap6s os estudos poderdo iniciar, caso haja o de acordo das comunidades.

2. Também informamos que em conformidade com a Portaria FCP n° 01/2015, a
Consulta devera ter a participagio desta Fundag@o.

Atenciosamente,

S

¢ o (
1GR CORKETA 1OS PRAZERES
Diretor Substituto
Departameffto de Prote¢@o ao Patrimduio Afrobrasileiro

ANA
Quadra 601 Norte - SGAN — Lote L CEP: 70830-010 — Ed. ATP — Brasilia/DF
Telefone: 55 (61) 3424 0100 - Fax: 55 (61) 3226 0351 - www.palmares.gov.br






Anexo 2.2.4.5-8 - Correspondéncia CO-074/15 — Consulta sobre os
encaminhamento para fins de licenciamento ambiental referente as
Comunidades Quilombolas identificadas na darea do empreendimento LT 500
kV Gilbués Il - Gentio do Ouro I/ LT 230 kV Gentio do Ouro Il - Brotas de
Macaubas/ LT 500 kV Gentio do Ouro Il - Ourolandia 11/ LT 500 kV Ourolandia
Il - Morro do Chapéu ll/Seccionamento da LT 230 kV Senhor do Bonfim - Irecé
e Subestacdes Associadas (SEs)
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Sr. Igor Correia Prazeres C0-074/15
Diretor Substituto

Departamento de Protecdo do Patrimdnio Afro-Brasileiro

FUNDACAO CULTURAL PALMARES

Quadra 601 Norte — SGAN — Lote L — Ed. ATP.

CEP: 70.830-010 — Brasilia-DF

Ref.: Reunido e Ata de Reunido Ocorrida da Fundagdo Cultural Palmares em
27/08/2015 - Instalagdo das Linhas de Transmissdo e Subestagdes Associadas nos
Estados do Piaui e da Bahia oriundas do Lote “A” do Leildo ANEEL - 007/2014 pela
empresa TRANSMISSORA JOSE MARIA DE MACEDO DE ELETRICIDADE S.A. (CNPJ
21.728.083/0001-00).

Assunto: Consulta sobre os encaminhamentos para fins de licenciamento ambiental referentes as Comunidades
Quilombolas identificadas na area de estudo do empreendimento LT 500 kV Gilbués Il - Gentio do Ouro II/LT 230
kV Gentio do Ouro Il - Brotas de Macatbas/LT 500 kV Gentio do Quro Il - Ourolandia 1I/LT 500 kV Ourolandia Il -
Morro do Chapéu li/Seccionamento da LT 230 kV Senhor do Bonfim - Irecé e SubestagBes Associadas (SEs).

Rio de Janeiro, 27 de agosto de 2015.

Prezado Sr. Igor,

Ao cumprimentar V.Exa., vimos por meio desta formalizar a consulta em relagdo a reunido ocorrida nesta mesma
data, de acordo com o cumprimento da Convengdo 168 da OIT que serdo consultadas as Comunidades
quilombolas a uma distancia de até 2 km para cada lado da diretriz do tragado da LT em tela em relacdo a consulta
prévia e a defini¢do de 1 km para cada lado da diretriz do tragado da LT para a realizag8o dos estudos especificos
estabelecidos no Termo de Referéncia encaminhado pelo Oficio N2 338/2015/DPA/FCP/MinC, de 03/08/2015.

Dessa forma, encaminhamos a seguir o Quadro 1, contendo as comunidades quilombolas que entendemos estar
nas distancias supracitadas, a saber:

QUADRO 1 - COMUNIDADES QUILOMBOLAS, SITUACAO E LOCALIZAGAO - DISTANCIA INFERIOR A 2
KM DO EMPREENDIMENTO

Localizacdo e Distancia Relativa?

! _ Ponto de A - : .| Distancia |
Municipio Comunidade Referéncia Longitude Latitude {m)

América Dourada BA Lapinha . Centro da -41,39594 -11,41328 - 547

comunidade

América Dourada BA Canabrava Centro da -41,383623 -11,340071 1381
comunidade

Iltaguacu da Bahia BA Alegre/Barreiros Divisa da -42,356819 -11,202098 492
comunidade ao Sul

Central BA Caroa Ultima casa SO -42,210599 -11,132755 1903

WWWLCYymIimasa.can, br



Localizacdo e Distancia Relativa3?
Ponto de Distancia
Municipio Comunidade Referéncia Longitude Latitude (m)

Sao Gabriel Caroazal Centro da -41,730259 -10,988849 667
;omunidade
Centrat BA Vereda Ultima area -42,225122  -11,160954 565
produtiva a NO.
Central BA Sao Jodo do José de Centro da -42,075516 -11,089253 1699
Preta qomunidade
Gentio do Quro BA Barreiro Preto Ultima casa a Leste. -42,584561 -11,711896 1495

Fontes: (1) Informagdo quanto a certificagdo: Oficio n223/2015/DPA/FCP/MinC de 29 de abril de 2015 e Site FCP, lunho/2015;

(2) Informagdo quanto ao RTID: INCRA - Coordenacio Geral de Regularizaciio de Territérios Quilombolas — DFQ, Maio/2015;

(3) Levantamento de campo realizado em Junho/2015. Os Pontos de Referéncia foram definidos, sempre quando possivel, como sendo a referéncia
proxima em relagdo a drea prevista para implantagdo da LT.

Com vistas a dar prosseguimento nos entendimentos que possibilitardo adequar o processo de licenciamento
ambiental as premissas legais e institucionais aplicaveis frente a presenca de Comunidades Quilombolas na drea de
estudo do empreendimento proposto, solicitamos junto a Fundagdo Cultural Palmares a anuéncia em relagdo ao
aqui apresentado.

De forma, ainda, a dar cezleridade ao processo em foco, disponibkilizamos a semana de 20 a 26 de setembro ue
2015, para verificar a disponibilidade de realiza¢io das consultas prévias (reunies) junto as 08 {oito) Comunidades
Quilombolas contidas no buffer de 2 km para cada lado da diretriz do tragado da LT, com a presenga dessa
Fundagdo.

Dessa forma, ficamos no aguardo da manifestacdo da FUNDACAO CULTURAL PALMARES e da confirmagdo da
disponibilidade de acompanhamento junto as supracitadas consultas prévias. Informamos gue as respostas sejam
encaminhadas para o enderego abaixo, assim como quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios.

TRANSMISSORA JOSE MARIA DE MACEDO DE ELETRICIDADE S.A.
Sede Central Brasil - Av. Pres. Wilson, 231 — Sala 1701
CEP: 20030-021 Centro - Rio de Janeiro, RJ

Sem mais, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Isabela Antunes Mendes Monteiro
Gerente de Meio Ambiente

Www, cymimasa.cam.br



Anexo 2.2.4.5-9 - Ata de Reunido com a FCP, realizada em 27/08/2015
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Anexo 2.2.4.5-10 - Oficio n2 358/2015/DPA/FCP/MinC
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FUNDAGAO CULTURAL PATRI EDUCADORA

Oficio 1352015 /DPA/FCP/MinC

Brasilia, 02 de setembro de 2015.

A Sua Senhoria a Senhora

ISABELA ANTUNES MENDES MONTEIRO
Gerente de Meio Ambiente

Av. Presidente Wilson. 231/Sala 802 — Centro
CEP: 20.030-021 — Rio de Janeiro/RJ

Assunto:  Consulta Publica - Processo  02001.005001/2015-57, protocolo  FCP
01420.009897/2015-43.

Prezada Senhora,

Em atengfio ao oficio CO-074/15, contirmamos a participa¢@o desta Fundagao na
Consulta Prévia prevista para a data de 20 a 26 de setembro. a ser realizada nas comunidades
quilombolas Lapinha ¢ Canabrava, no municipio de América Dourada/BA; Alegre/Barreiros, no
municipio de Itaguagu da Bahia/BA; Caroa, Vereda e Sdo Jodo de Z¢ de Preta, no municipio de
Central/BA; Caroazal, no municipio de Sdo Gabricl/BA e Barreiro Preto, no municipio de Gentio
do Ouro/BA, para informar sobre o empreendimento/l,;‘ 500KV Gilbués II — Ourolandia II.
S

Atenciosamente. . / ;" /

o=

Diretor Substituto

Departamento de Frotecio ao Patrimonio Afro- rasileiro

o ) ANA
Quadra 601 Norte - SGAN — Lote L— Ed ATP - CEP 70830-010 — Brasilia/DF
Telefone: 55 (61) 3424 0100 - Fax: 55 (61) 3226 0351 - www palmares gov br
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Anexo 2.2.4.5-11 - Oficio n2 398/2015/DPA/FCP/MinC
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FUNDAGCAO CULTURAL Cultura - s | e o e
DATRIA EDUCADORA

Oficio n*289/2015/DPA/FCP/MinC
Brasilia. 01 de outubro de 2015.

A Sua Senhoria o Senhor

CARLOS EDUARDO ASSUMPCAO OLESKO
Diretor da JMM

Av. Presidente Wilson, n° 231, 17° andar. Sala 1701
Cep: 20.030-021 — Rio de Janeiro-RJ

Assunto: Marcacéo de Consulta Publicas Prévias

Senhor Diretor.,

1. Em atencdo a CO-080/15. informo que confirmamos a data de 25 a 30 de outubro
para a raalizaglio da consulta prévia nas comunidades Lapinha e Canabrava no municipio de
Amdrica Dourada/BA. Alegre e Barreiros. no municipio de Itaguagu da Bahia/BA. Caroa.
Vereda e Sio Jodo de Zé de Preta. no municipio de Central/BA. Caroazal. no municipio de Séo
Gabriel BA ¢ Barreiro Preto. no municipio de Gentio do Ouro/BA. referente ao empreendimento

LT 300ky Gilbtes [T — Ourolédndia 11

2 Informo ainda que toda logistica para a concretizagdo da referida consulta. deverd
acontecer por conta do empreendedor.

Atenciosamente.

Lre oA
Ana Cfistina C. Macedo
‘Coordenadora Substituta
Departamento de Protegdo ao Patrimdnio Afro-brasileiro

ANA
Quadra 601 Norte — SGAN - Lote L CEP 70830-010 — Ed ATP — Brasilia/DF
Telefone: 55 (61) 3424 0100 - Fax: 55 (61) 3226 0351 - ww.palmares.gov br






Anexo 2.2.4.5-12 - Correspondéncia CO-080/15 — Agendamento e confirmagdo
da realizagao das consultas prévias para fins de licenciamento ambiental
referente as Comunidades Quilombolas identificadas na area do
empreendimento LT 500 kV Gilbués Il - Ourolandia Il e Subestagdes Associadas
(SEs) — Lote A do Leildao ANEEL — 007/2014 pela empresa Transmissora José
Maria Macedo de Eletricidade S.A. (CNPJ 21.728.083/0001-00)






JMM

Transmissora José Marla de
Macedo de Eletricidade S.A,

/ {Gop connelA

Ao

Sr. lgor Correia Prazeres C0-085/15
Departamento de Protegdo do Patrimdnio Afro-Brasileiro

FUNDAGAO CULTURAL PALMARES

Quadra 601 Norte — SGAN — Lote L — Ed. ATP.

CEP: 70.830-010 — Brasilia-DF

Ref.: Oficio 389/2015/DPA/FCP/MiriC

Assunto: Agendamento e Confirmagéo da Realizagdo das Consultas Prévias para fins de licenciamento ambiental referentes
as Comunidades Quilombolas identificadas na drea de estudo do empreendimento LT 500 kV Gilbués Il - Ourolandia Il e
Subestagfes Associadas {SEs) - Lote ”A'; do Leil3o ANEEL - 007/2014 pela empresa TRANSMISSORA JOSE MARIA DE MACEDO
DE ELETRICIDADE S.A. (CNPJ 21.728.083/0001-00).

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2015.

Prezados,

Ao cumprimentar V.Exa, vimos confirmar a realizagdo das consultas prévias nas comunidades de Quilombolas de Lapinha
e Cana Brava no municipio de América Dourada/BA; Alegre/Barreiros no municipio de Itaguagu da Bahia/BA; Carod, Vereda
e Sdo lodo de Zé de Preta, no municipio de Central/BA; Caroazal, no municipio de S0 Gabriel/BA e Barreiro Preto, no
municipio de Gentio do Ouro/BA, referente ao empreendimento LT 500 kV Gilbués Il —Ourolandia I, conforme quadro

abaixo que apresenta uma agenda referidas consultas prévias:

IJMM - Av. Presidente Wilson, 231/sala 802 - Centro/Rio de Janeiro/RJ - Cep:20030-021 - Tel: (21)21019900 - www.cymimasa.com.br
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! Ay i ", e §
N 51T,
9 A ; T'Ya'nimts'{t:% José Marla de
: T Macedo de Hletricidade S.A.
T Nty st i)
MUNICiPIO | COMUNIDADE NOME CONTATO DATA DA CONSULTA PREVIA
América Gilma Santana das Confirmada a Reunido no dia 25/10 as
Lapinha Neves (Pres. da (74) 9925-0450 17h00 na sede da Associacdo da
Dourada o . .
Associacdo) Comunidade de Lapinha.
| ‘. .
América Célio Bispo Soares (74) 88218919 ou 8823 | 8endada a Consulta Prévia para o dia
Canabrava . 25/10 as 19h00 no bar (Comercio na
Dourada (Comerciante) 3251 .
Escola da Comunidade.
ltaguacu da Cirlene Ferreira da Agendada a Consulta Prévia para o dia
gBahﬁa Alegre/Barreiros | Silva Gomes (Pres. da [ (74) 99433513 28/10 as 16h00 na Escola Municipal da
Associagao) Comunidade.
, Sr. Leonardo Ferreira | (74) 99865300 ou Agendada a Consulta Prévia para o dia
Central Caroa . 26/10 as 16h00 no Colégio Princesa
(Pres. da Associagdo) 99346792 .
Isabel da Comunidade.
Ademir Batista de Agendada a Consulta Prévia para o dia
Sao Gabriel | Caroazal Souza Vieira (Pres. da | (74)9999-2517 27/10 as 14h30 no Colégio Municipal
Associacdo) Antonio Caetano.
André Luis de Oliveira Agendada a Consulta Prévia para o dia
Central Vereda Lima (Pres. da (74) 81329910 26/10 as 12h00 na Assembleia de Deus
Associagdo) da Comunidade.
S0 Jodo do fl::]el;::i? epirlilgr;igoe Agendada a Consulta Prévia para o dia
Central , . (74) 99645483 25/10 as 09h00 na Igreja Catélica da
José de Preta Almeida (Pres. Da R
- Comunidade
Associagdo)
. . Agendada a Consulta Prévia para o dia
Gentio do | g reiro preto | AdrianaAlvesSouza | o) o105 4oi6 29/10 as 18h00 na Escola Municipal
Ouro (Pres. da Associagdo)

Santa Luzia.

Sem mais, colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Lovtclylortive

Isabela Antuggs'ﬁéndés Monteiro
Gerente de Meio Ambiente

JMM - Av. Presidente Wilson, 231/sala 802 - Centro/Rio de Janeiro/RJ -

Cep:20030-021 - Tel: (21)21019900 - www.cymimasa.com.br




Anexo 2.2.4.5-13 - Atas das Consultas Publicas






~ ATA
REUNIAO IMFORMATIVA
COMUNIDADE LAPINHA
Municipio América Dourada
LINHA DE TRANSMISSAO GILBUES II-OUROLANDIA 11
Processo FCP — 01420.005001/2015-757

Aos 25 dias do més de outubro de 2015, reuniram-se com a comunidade
Lapinha, as 17:30h na sede da Associagdo das Comunidades Quilombolas de
Lapinha. Estando presentes a Senhora. Ana Cristina Conceigdo Macedo e o
Senhor. Rogerio Rodrigues do Nascimento, representantes da Fundagédo
Cultural Palmares, a Senhora Isabela Antunes, representante da JMM
Transmissora José Maria de Macedo de Eletricidade S.A., a Senhora. Bianca
Rodrigues Brand&o e o Senhor Arlei Pury Mazurec, representantes da Ecology
Environment do Brasil Ltda., a Senhora Gilma Santana das Neves, Presidente
da Associagdo e os representantes da comunidade que assinam a lista de
presenca anexa. A reunido foi aberta pelo Sr. Rogerio Rodrigues do
Nascimento, na sequéncia informa a todos e todas sobre o objetivo da Reunido
Informativa e como se dara a dinamica da apresentacdo, destacando que
nessa reuniao nada sera decidido, apenas informado. Na sequéncia todos se
‘apresentaram e foi passada a palavra a Senhora Gilma Santana das Neves,
Presidente da Associagdo da Comunidade Lapinha, que mostra sua
preocupagac com a comunidade no futuro, devido a entrada de pessoas
estranhas. Demonstra grande preocupacdo com as terras da comunidade, que
ja foi certificada e estd em processo de regularizagdo. Perguntou como fica a
terra com as pessoas que possam chegar em funcdo do empreendimento.
Falou que a empresa Cymi ja esteve na regiao e ndo sabia se era a mesma
que a JMM, mas concluiu pela conversa do Sr. Augusto que esteve na
comunidade que se tratava da mesma empresa. Isabela da JMM explica que
trata de um grupo de empresas. Gilma retoma e fala que o Sr. Agusto
apresentou o folder e teve a mesma conversa do pessoal da JMM. Fala da
preocupacéo das maquinas na regido que atrapalham o deslocamento até as
outras comunidades préximas com quermn se relacionam. Ap6s é dada a palavra
ao Senhor Arlei Pury Mazurec, da Ecology, que comeca apresentando a
empresa, expée a legislagdo relacionada ao licenciamento ambiental no
tocante as comunidades quilombolas com o RTID, as certificadas e comeca a
explicar o que é o projeto da linha de transmissao em questao, sendo feita a
apresentacdo ponto a ponto das etapas comegando do planejamento até a
energizacao da linha, quando entra em funcionamento, detalhando sobre os
acessos e como funciona um pouo estudo e que terdo varios técnicos de
areas diferentes: gedlogos, bidiog -% gngenheiros e outros. Falou que havera a

2N




manutengdo ap6s comegar a operar e que os técnicos irdo na regiao para fazer
essa manutencio. A Sra Gaidina da comunidade pergunta se as torres serdio
postas em cima do morro ou embaixo. Arlei retoma e apresenta os impactos
previstos, as medidas de mitigagdo e os programas previstos no ambito do
EIA/RIMA para suprir os impactos. Explica que esles programas precisam ser
cumpridos para que seja liberada a licenga seguinte. Sra. Galdina da
comunidade perguntou se o terreno fica perdido quando da instalagéo de uma
linha. Arlei diz que vai explicar no decorrer da apresentagéo sobre o que pode
e 0 que nao pode fazer embaixo da linha. Sr. Givaldo da comunidade pergunta
sobre as linhas de distribuigdo que ja existem se as que vem passam acirna
dessas e se afeta. Arlei diz que ndo afeta porque existem regras com relagéo a
engenharia das linhas, alturas, distancias que devem ser seguidas, caso
contrario nao entrara em operagao. Continua a apresentacdo do que pode ou
n&o ser feito na faixa de servidio e fala sobre os impactos econdmicos da
linha, tais como geracgéo de emprego, aumento de renda. Arlei mostra ¢ mapa
do empreendimento e fala que é em torno de 600 metros do ponto central. Sra.
Gilma fala que esta dentro do territério da comunidade, s6 que afastada das
casas. A Sra. Gessi a comunidade pergunta como fica se passar dentro da
area da pessoa na comunidade. Arlei fala que sera indenizado pela servidao de
passagem. Arlei expe 0s programas previstos normalmente no EIA/RIMA e
para que servem e fala do Programa de Educagio Ambiental e do Programa de
Estabelecimento da Faixa, no qual sera definido o valor das indenizactes, bem
como os outros programas previstos ao EIA/RIMA. Feita a exposigdo é aberta a
palavra aos membros da comunidade presentes na reunisio, na sequéncia sdo
feitos alguns questionamentos e perguntas pelos membros das comunidades,
sendo de pronto respondidos pelos representantes do empreendedor. Sra. Iris
da comunidade pergunta se for passar a linha na comunidade, esta vai ser
beneficiada. Arlei explicou que a energia no vem direto mas reforga o sistema.
Sra. Gilma Presidente da Associagdo reforga gue NAo querem ser mais que as
outras comunidades, mas que querem ter seus direitos garantidos, o que
beneficia ou ndo. Ela fala que ¢ uma prevencio para a comunidade e que
agora entendeu que nio sairdo da area. Fala da preocupacio em passar as
maquinas no Bairro Nova América que é na entrada da comunidade. Arlei da
Ecology fala que ira levar a proposta para o empreendedor avalie a
possibilidade de ser aberto um acesso alternativo. E retomada a palavra pelo
representante da Fundagdo Cultural Palmares, Sr. Rogerio Rodrigues, que
pergunta a todos os presentes se existe mais alguma pergunta ou ddvida a ser
esclarecida. Nada mais foi dito, segue a presente ata aprovada e assinada por
lista de presenca que segue em anexo, encerrardo se as 19h. Eu Ana Cristina
Conceicéo Macedo, lavrei ¢ digitei a presente a
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REUNIAO PREVIA
COMUNIDADE CANABRAVA
Municipio América Dourada
LINHA DE TRANSMISSAO GIL_BUES il-OUROLANDIA Ii
Processo FCP — 01420.005001/2015-757

Aos 25 dias do més de outubro de 2015, reuniram-se com a comunidade
Canabrava, as 21:15h na escola da comunidade. Estando presentes a
Senhora. Ana Cristina Conceigdo Macedo e o Senhor. Rogerio Rodrigues do
Nascimento, representantes da Fundagdo Cultural Palmares, a Senhora
Isabela Antunes, representante da JMM Transmissora José Maria de Macedo
de Eletricidade S.A., a Senhora. Bianca Rodrigues Brandio e o Senhor Arlei
Pury Mazurec, representantes da Ecology Environment do Brasil Ltda., o
Senhor Cludimario Silva dos Santos, Presidente da Associacdo da comunidade
quilombola Canabrava e os representantes da comunidade que assinam a lista
de presenga anexa. A reunido foi aberta pelo Sr. Rogerioc Rodrigues do
Nascimento, na sequéncia informa a todos e todas sobre o objetivo da Reunido
Prévia Informativa, fala sobre a Fundagao Cultural Palmares e seu papel no
licenciamento ambiental e como se dara a dindmica da apresentacéo,
destacando que nessa reunido nada sera decidido, apenas informado. Na
sequéncia todos se apresentaram e foi passada a palavra ao Senhor
Cludimario Silva dos Santos, Presidente da Associagdo da Comunidade, e
pergunia onde a linha ira passar, pra qué e quando, fambém pergunta sobre as
estradas vicinais que ndo sdo boas, que irdo piorar com a passagem das
maquinas do empreendimento, se serdo recuperadas/melhoradas. Apds é dada
a palavra ao Senhor Arlei Pury Mazurec, da Ecology, que explica que as
perguntas serao respondidas durante a explanacdo e comega apresentando a
empresa, expbe a legislagdo relacionada ao licenciamento ambiental no
tocante as comunidades quilombolas com o RTID, as cerlificadas e comega a
explicar o que € o projeto da linha de transmissdo em questéo, sendo feita a
apresentacdo ponto a ponto das etapas comecgando do planejamento até a
energizacdo da linha, quando entra em funcionamento, detalhando sobre os
acessos e como funciona um pouco o estudo. Explica que terdo varios técnicos
de areas diferentes: geodlogos, bidlogos, engenheiros e outros que irdo estar na
regiao para realizarem os estudos. Expde todo o processo de construgdo da
linha de transmissaoc. Fala que havera a manutengdo apds comegar a operar e
que 0s técnicos irdo na regido para fazer essa manutengdo. Apresenta os
impactos previstos, ag_medidas de mitigacdo e os programas previstos no
ambito do EIA/RIMA/para suprir os impactos, que precisam ser cumpridos para

que seja liberada a ljg ga seguinte. Apresenta o que pode ou o que ndao pode
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ser feito na faixa de servidéao, fala sobre os impactos econdmicos da linha. Arlei
mostra 0 mapa do empreendimento e fala que é em torno de 1381 metros do-
ponto central da comunidade. Informa que os proprietarios que estejam na
faixa de servidao da linha serdo indenizados, mas podem continuar utilizando-
a. Expbe os programas previstos normalmente no EIA/RIMA e para que servem
e fala do Programa de Comunicagsio Social que j& comegou, inclusive com a
entrega do Folder pelos pesquisadores que estiveram na comunidade, o
Programa de Educagdo Ambiental, o Programa de Educagio Ambiental dos
Trabalhadores, o Programa de Estabelecimento da Faixa, no qual sera definido
o valor das indenizagbes das faixas de serviddo, o Plano Ambiental da
Construcéo e informa que existem outros programas previstos no EIA/RIMA,
voltados a questdo ambiental. No toante aos impactos econdmicos é dito que
podem ser posilivos & negativos. Explica que posieriormente é feito o Plano
Basico Ambiental e que este necessita ser cumprido para que haja a liberagdo
da licenga seguinte. Mostra o tragado do empreendimento e onde esta a
comunidade Canabrava no mapa. Feita a exposicao é aberta a palavra aos
membros da comunidade presentes na reunido, e o Sr. Claudimario, Presidente
da Associacédo torna a perguntar a distdncia e se causara algum prejuizo a
comunidade. Arlei explica que a ideia é de ndo causar prejuizo & comunidade.
Sr. Dionisio da comunidade pergunta se a linha vai para o lado da serra. Arlei
responde que sim. Reiomada a palavra pelo representante da Fundagio
Cultural Palmares, Rogério Rodrigues, esclarece a importancia de guardarem o
prospecto com o numero do 0800 e que usem para sanar dudvidas ou fazer
reclamacgdes. Sr. Claudimario Presidente da comunidade pergunta se vai gerar
emprego para a comunidade. Isabela Antunes da Ecology responde que sera
comunicado e € feito um cadastro nas Prefeituras. Aproveita a oportunidade e
refor¢a sobre a Convengdo 169 da OIT e o procedimento da Audiéncia Publica
do IBAMA. Faz um esclarecimento de onde surgiu a ideia da linha e que nédo
trata de uma invengdo da empresa, mas um interesse do governo, interesse
social, para reforgar o sistema de transmissdo de energia. Apés pergunta a
todos os presentes se existe mais alguma pergunta ou divida a ser
esclarecida. Nada mais foi dito, segue a presente ata aprovada e assinada por
lista de presenga que segue em anexo, encerrando-se as 22h20m1n Eu Ana
Cristina Concelg:ao Macedo, iavrei e digitei a presente ata..
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ATA
REUNIAO PREVIA INFORMATIVA
COMUNIDADE VEREDA
_ Municipio Central/BA
LINHA DE TRANSMISSAO GILBUES IIFOUROLANDIA Ii
Processo FCP — 01420.005001/2015-757

Aos vinte e seis dias do més de outubro de dois mil e gquinze, reuniram-se com
a comunidade Vereda, as quatorze horas na Igreja Assembléia de Deus da
comunidade, a Senhora Ana Cristina Conceicdo Macedo e o Senhor Rogerio
Rodrigues do Nascimento, representantes da Fundagéo Cultural Paimares, a
Senhora lsabela Antunes, representante da JMM Transmissora José Maria de
Macedo de Eletricidade S.A., a Senhora Bianca Rodrigues Brandao e o Senhor
Aflei Pury Mazurec, representantes da Ecology Environment do Brasil Ltda., o
Senhor André Luis de Oliveira Lima, Vice-Presidente da Associacdo da
comunidade quilombola Vereda e os representantes da comunidade que
assinam a lista de presenca anexa. Aberta a reunio pelo representante da
Fundagdo Cultural Paimares, Rogerio Rodrigues do Nascimento, que informa a
todos e todas sobre o objetivo da Reunido Prévia Informativa, fala sobre a
Fundagao Cultural Palmares e seu papel no licenciamento ambiental, explica
sobre a Convencéo 169 da OIT e a dindmica da apresentacao, destacando que
nessa reunido nada sera decidido, apenas informado. Na sequéncia, todos se
apresentam e é passada a palavra a André Luis Oliveira Lima, Presidente da
Associacdo da comunidade que se apresenta e fala com a comunidade que é o
momento de tirar dividas com o pessoal da empresa. A seguir € dada a
palavra a Arlei Pury Mazurec, da Ecology, que explica que as perguntas serao
respondidas durante a explanacio e comega apresentando a empresa, expde
a legislagdo relacionada ao licenciamento ambiental no tocante as
comunidades quilombolas com o RTID, as certificadas e comega a explicar o
que é o projeto da linha de transmissdo Gilbues HI-Ourolandia H, que apresenta
explicando todas as etapas, desde o planejamento até a energizagao da linha,
guando entra em funcionamento, detalhando sobre os acessos e como se da o
estudo. Explica que terdo varios técnicos de areas diferentes: geodlogos,
bidlogos, engenheiros e outros que irdo estar na regido para realizarem os
estudos. Fala do processo de construgdo da linha de transmissdo e da
manutencao que sera realizada quando a linha comegar a operar. Mosira o
mapa do empreendimenio, a localizagdo da comunidade em relagdo ao
empreendimente e fala que a distancia é em torno de 565 metros da dltima
area produtiva da comunidade. Explica sobre a area de serviddo do
empreendimento e informa que os proprietarios que estejam na faixa de
serviddo da linha serdo indenizados, mas podem continuar utilizando com

algumas restrigbes alha o que pode e o que ndo pode ser feito na faixa de
serviddo. Sr. Alveri comunidade pergunta a altura da torre e quantos
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cabos sdo passados em cada uma. Arlei responde que tem no minimo oito
metros e meio de altura do solo e sdo sete cabos. Continua a apresentar os
impactos previstos, as medidas de mitigagdo e os programas previstos no
ambito do EIA/RIMA para suprir os impactos, que precisam ser cumpridos para
que seja liberada a licenga seguinte. Explica que o Programa de Comunicacao
Social comegou, quando vieram os primeiros pesquisadores da consultoria
para conversar com a comunidade sobre o empreendimento, inclusive com a
da entrega do Folder. Fala do Programa de Educagdo Ambiental, do Programa
de Educagio Ambiental dos Trabalhadores, do Programa de Estabelecimento
da Faixa, no qual serd definido o valor das indenizacbes das faixas de
serviddo, do Plano Ambiental da Construgdo e informa que existem outros
programas previstos no EIA/RIMA, voltados a questdo ambiental. Feita a
exposi¢do é aberta a palavra aos membros da comunidade presentes na
reunido. Encerra a apresentagdo perguntando se tem dlvidas sobre o
apresentado e repassa a palavra ao representante da Fundag&o Cultural
Palmares, Rogério Rodrigues, que pergunta a todos os presentes se existe
mais alguma pergunta ou divida. Senhor Adéo da comunidade pergunta como
é feita a indenizagdo e a manutencdo da rede. Arlei explica gue vem uma
equipe que identifica primeiro se tem imével embaixo da linha, o que tem na
area, quem ¢ o proprietario no cartério e é feito o calculo da indenizacao e que
a linha s6 vai operar depois que todos os proprietarios tiverem sido
indenizados. Arlei explicou o procedimento de manutengéo e que sera feito por
técnicos especializados. Senhor André, Vice-Presidente da Associagéo
pergunta qual o prazo para as indenizagdes. Isabela da Cymi/MASA explica
que vira uma pessoa da relagéo fundiaria que ira vir identificar e que nao se
compra a propriedade, mas o direito de servidao/uso, ap0s passar pela analise
e tiver o aceite é pago em torno de sessenta dias, por depodsito em conta, ou
cheque administrativo. Senhor Jovenal da comunidade pergunta se a linha
passar na propriedade e a pessoa néo tiver na area como fica. lsabela explica
que ndo é passada a linha sem saber quem é o proprietario e explica o
procedimento. Senhor Ariel da comunidade pergunta se a empresa tem alguma
a ver com o Parque Eodlico. Arlei explica que sdo empresas diferentes e que a
linha vai levar a energia do parque edlico para Gilbues. Senhor Devison da
comunidade pergunta sobre contratacéo de méao de obra, como sera. Arlei fala
em linha geral as vagas que serdo confratadas. Isabela da Cymi/MASA
informa que normalmente é feito junto a Prefeitura do municipio. Retomada a
palavra pelo representante da Fundagao Cultural Palmares, Rogério Rodrigues
do Nascimento, pergunta se existe mais alguma divida e desejam perguntar.
‘Nada mais foi dito, deu-se a consulta por encerrada e segue a presente ata
aprovada e assinada por lista de presenga que segue em anexo, encerrando
se as 15h12min. Eu Ana Cristina Conceigéo Macedo, lavrei e digitei a presente

%& %ﬁﬁwi ety :

/lé;b Ol Jm é&iﬂm /M 8

M@MMW




STPALMARES e

FUNDAGAO CULTURAL

, LISTA DE PRESENCA
- Consulta P_révia — LT 500KV Gilbués-Ourolandia

COMUNIDADE: -J egedon

- DATA: < / \Q / OIS

o

L / : }7 Z v
T VR (us P g enthy (QRL XTI - TR (e ,l/.a/ /3 éé
: | &

@’4/ -iJ)lAAIfﬁ M-/{;JL 2] % O_.//?

iﬁoﬁ,@ t7m@c,£m60

M/) g ﬂgﬁf gm@«f

/ mﬁk/% ﬁ/}?ﬁﬁ e 5&'}7% ﬂ? ﬂ//!&m e //m/ﬂmfﬁdé)

c///,uM 0 f e QHMEM/’L

i"(/")?fidw ‘-79—7\“1)\&0 /’m@

@Mk&/\c_:@mm

%f/&u\?%

C/mwdm /’/Mfo//wwxzf_

}4,(7/14/11 Az Saw?za GM‘):[OJ)

Kﬂ Al 0 ﬁ\\m&&} O.San ﬁm’\d %ﬁv\ @ Ao Ch

oMbt G2 S8 ‘mmm |

‘@@Ammdo Oplo. Saonlona iﬁjﬂuﬁ?

ﬁdmog\(} @o\mD/{ QQMQ\ |

fOQLB,@QmiL Nums— Sesifdane.

j)7a7m ’17J70m c/ ﬁa/r/'&-qa /

O Faris Fool M Saplarna

Quadra 601 Norte — 8GAN — Lote L — Ed. ATP. Brasitia / DF. Brasil.
CEP: 70830-010. Tel.; 55 (61) 3424-0100. Fax: 55 (61) 3226-0351. Site: www.paimares.gov.br



0 > PAMARES s

FUNDACAO CULTURAL

LISTA DE PRESENCA
Consulta Prévia — LT 500KV Gilbués-Qurolandia

COMUNIDADE: \;/ e redoy

DATA: Qb /\0 [ LolS

/}M g@/ﬂugn iy D OLAT L

nivildo PIuBa Anevem

Fichae oents des St

AT Cun, dan. Sle Gouner

G2, Jaractyo Qi

(\A Dot Lach LA (0 Lo o 50

4/&457 /rm/;o g ﬂmm/f

\A)'\NOJ’V\A, Cora sy oa Qoo[)nﬁ

A ose L B S 00 A2 Gnnlos

O sodale Rpn ity A ST

@W %z /fﬁﬂ,ﬂ'rﬁ;‘? /ﬁﬂ Cm@ﬂe(/;/ ;.

/MM&/Z/)& S ST

@*\m/(wﬂ/m Mnﬂw (2 40 i

%J%»

——l/?/r/,&? / el A

’\{qﬂn[/u(. //ZO‘( ch_p{/ég

‘ ’éamy Cﬁzmzap

@bg}:o@%h/b A QAAM

Vol oot nrZon |
/ / /

O

Quadra 601 Norte - SGAN — Lote L — Ed. ATP. Brasilia I.DF. Brasil.
CEP: 70830-010. Tel.: 55 (61) 3424-0100. Fax: 55 (61) 3226-0351. Site: www.palmares.gov.br




1 A PAMARES e

FUNDAGAO CULTURAL

- LISTA DE PRESENCA
Consulta Prévia — LT 500KV Gilbués-Ourolandia

COMUNIDADE: JOSDA

DATA: 25 / \O / o0ONS

@pﬂ,%o Q'/Zg e, /?W&’Ma /)4&%

%wa,g Ao Pileiso dor Ctes
| 6MGZO (&%J\WOZQ /QW

?ﬂw(_:-\ 071 C‘/Z}ﬂm:s?)\ Cﬂ:ﬁ QZ()’/L

Awﬁm M ‘mefm ,%m @4«0{’1/%//4(/ VA LAV X (/(me

ST

Quadra 801 Norte — SGAN ~ Lote L — Ed. ATP, Brasilia / DF. Brasil.
CEP: 70830-010. Tel.: §5 (§1) 3424-0100. Fax: 55 (61) 3226-0351. Site: www.palmares.gov.br







ATA
REUNIAO PREVIA INFORMATIVA
COMUNIDADE CAROA
Municipio Central/BA
LINHA DE TRANSMISSAQ GILBUES II-OUROLANDIA II
Processo FCP ~ 01420.005001/2015-757

Aos vinie e seis dias do més de outubro de dois mil e quinze, reuniram-se com
a comunidade Caroa, as dezessete horas e trinta minutos no Colégio Princesa
Isabel da comunidade, a Senhora Ana Cristina Conceigdo Macedo e ¢ Senhor
Rogerio Rodrigues do Nascimento, representantes da Fundagiio Cultural
Palmares, a Senhora Isabela Antunes, representante da JMM Transmissora
José Maria de Macedo de Elefricidade S.A., a Senhora Bianca Rodrigues
Branddo e o Senhor Arlei Pury Mazurec, representantes da Ecology
Environment do Brasil Ltda., o Senhor Leonardo Ferreira Cruz, Presidente da
Associacdo da comunidade quilombola Caroa e os representantes da
comunidade que assinam a lista de presenca anexa. Aberta a reuniao pelo
representante da Fundag&do Cultural Palmares, Rogerio Rodrigues do
Nascimento, que informa a todos e todas sobre o objetivo da Reunido Prévia
Informativa, fala sobre a Fundagdo Cultural Palmares e seu papel no
licenciamento ambiental, explica sobre a Convengdo 169 da OIT e como se
dara a dindmica da apresentacao, destacando que nessa reunido nada sera
decidido, apenas informado. Na sequéncia, todos se apresentam e é passada a
palavra ao Senhor Leonardo Ferreira da Silva, Presidente da Associagao da
comunidade que se apresenta e fala com a comunidade que é 0 momento de
tirar davidas com o pessoal da empresa. A seguir € dada a palavra a Arlei Pury
Mazurec, da Ecology, que explica que as perguntas serdo respondidas durante
a explanacao e comeca apresentando quem € o empreendedor e como
aconteceu o leildo para a linha Gilbués lI-Ourolandia 1l e esclarece a finalidade
desse empreendimento, reforgar o sistema de energia elétrica do pais,
interligando as edlicas de Morro do Chapéu com Gilbués. Expde a legislacéo
relacionada ao licenciamento ambiental no tocante as comunidades
quilombolas com o RTID, as certificadas e comega a explicar 0 que € o projeto
da linha de transmissdc Gilbués II-Ourolandia il, que apresenta explicando
todas as etapas, desde o planejamento até a energizagdo da linha, quando
entra em funcionamento, detalhando sobre os acessos e como se da o estudo.
Explica que para o estudo sdo necessarios técnicos de diversas areas:
geodlogos, bidlogos, engenheiros e outros que irdo estar na regido para
realizarem os estudos. Fala do processo de construgéo da linha de transmissao
e da manutengdo que sera realizada quando a linha comecar a operar.
Apresenta os impactos previstos e as medidas de mitigacdo previstos no
ambito do EIA/RIMA. Mostra 0 mapa do empreendimento e onde esta a




proprietarios que estejam na faixa de servidao da linha serdo indenizados, mas
podem continuar utilizando-a com aigumas restricdes e explica quais sdo. Fala
do Programa de Comunicagéo Social, do Programa de Educagdo Ambiental, do
Programa de Educagdo Ambiental dos Trabalhadores, do Programa de
Estabelecimento da Faixa, no qual sera definido o valor das indenizagbes das
faixas de serviddo, do Plano Ambiental da Construgdo e informa que existem
outros programas previstos no EIA/RIMA, voitados a questdo ambiental.
Detalha o que pode e o que ndo pode ser feito na faixa de serviddo. Encerrada
a apresentacao, Arlei pergunta se alguém tem alguma davida. Senhor Ireu da
comunidade pergunta se a energia interliga com a de distribuigdo que existe na
comunidade. Arlei responde que ndo porque essa linha vai levar para a
subestagdo. Senhor Armando pergunta se a indenizagdo pela instalagio das
torres como € paga. Arlei responde que a indenizagdo & pela serviddo de
passagem. Senhor Nei vereador quer saber se essa linha de transmissdo é
concorrente da energia que ja recebem na regido. Arlei diz que ndo e explica
como funciona. Isabela complementa que trata de fortalecimento do sistema
nacional e nenhuma linha concorre com outra. Pergunta se a energia pode ficar
mais barata. Isabela diz que ndo necessariamente e explica como funciona o
sistema de energia no Brasil. Senhor Armando pergunta se ha possibilidade de
receber energia aqui dessa linha. Rogério da Fundagdo Cultural Palmares
explica que n&o funciona assim, entéo explica sobre a troca de energia no pais
de acordo com a produgdo nas regides do pais. Senhor Elso Tarrao pergunta
se a linha vai atravessar a Serra. Arlei diz que nessa area da comunidade n3o
atravessa a Serra, mas vai passar pela area baixa. Senhor Celestino pergunta
se a linha transmite algum tipo de doenga de pele ou de cabeca. Isabela
responde que é feita dentro de normas técnicas e explica sobre os estudos
existentes sobre o campo eletromagnético e suas consequéncias. Arlei
acrescenta que existe um padréo técnico de certificacdo que precisa ser
seguido por questio de seguranga. Senhor Renato fala que na verdade existe
tanta preocupagéo com a linha e 0 campo eletromagnético e ndo devia existir,
porque ja convivemos com isso através do celular. Senhora Diana pergunia se
vai faltar energia que nem falta a que existe. Rogério disse que normalmente
quando falta energia nessas linhas de distribuigdo que leva energia para as
casas, na maioria das vezes, técnicos e ndo problemas na linha de
transmiss&o. Senhor Olavo da comunidade pergunta a quanto tempo existe a
energia edlica no Brasil. Isabela reponde que no Brasil foi em 2005 no Rio
Grande do Sul. Senhor Leonardo agradece a todos e fala que na préxima
reunido estejam todos presentes. Repassada a palavra ao representante da
Fundagéo Cultural Palmares, Rogério Rodrigues, pergunta a todos os
presentes se existe mais alguma pergunta que queiram fazer. Nada mais foi
dito, deu a consulta por encerrada as dezenove horas e segue a presente ata
aprovada e assinada por lista de presenga que segue em anexo. Eu, Ana
Cristina Conceigdo Macedo, lavrei e digitei a presente ata.
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ATA
REUNIAO PREVIA INFORMATIVA
COMUNIDADE SAO JOAO DO JOSE DO PRETA
Municipio Central/BA
LINHA DE TRANSMISSAO GILBUES II-OUROLANDIA I
Processo FCP — 01420.005001/2015-757

Aos vinte e sete dias do més de outubro de dois mil e quinze, reuniram-se com
a comunidade S&o Jo&o do José do Preta, as nove horas na Igreja da
comunidade, a Senhora Ana Cristina Conceicao Macedo e o Senhor Rogerio
Rodrigues do Nascimento, representantes da Fundagéo Cultural Palmares, a
Senhora Isabela Antunes, representante da JMM Transmissora José Maria de
Macedo de Eletricidade S.A., a Senhora Bianca Rodrigues Brand&o e o Senhor
Arlei Pury Mazurec, representantes da Ecology Environment do Brasil Ltda., o
Senhor Joaquim Pereira de Almeida, lideranga local e tesoureiro do Sindicato
dos Trabalhadores Rurais e a Senhora Olesilda Pereira de Almeida, Presidente
da Associacdo da comunidade quilombola Sdo Jo&o do José do Preta e os
representantes da comunidade que assinam a lista de presenca anexa. Aberta
a reunio pelo representante da comunidade, Senhor Joaquim da comunidade,
que fez uma oragdo e uma breve apresentagdo. Todos 0s presentes
apresentaram-se. Senhor Joaquim aproveita a oporiunidade para falar que
precisa tirar duvidas com a Fundagé@o Cultural Palmares porque sdo muitos
programas de governo e repassa a palavra ao representante da Fundacgdo
Cultural Palmares, Rogerio, que informa a todos e todas sobre o objetivo da
Reunido Prévia Informativa, fala sobre a Fundagdo Cultural Palmares e seu
papel no licenciamento ambiental, explica sobre a Convengado 169 da OIT e
como se dara a dindmica da apresentacdo, destacando que nessa reunido
nada sera decidido, apenas informado. A seguir & dada a palavra a Arei Pury
Mazurec, da Ecology, que explica que as perguntas serdo respondidas durante
a explanagdo e comega apresentando quem é o empreendedor e como
aconteceu o leildo para a linha Gilbués |I-Ourolandia Il e esclarece a finalidade
desse empreendimento, reforgar o sistema de energia elétrica do pals,
interligando as edlicas de Morro do Chapéu com Gilbués. Expde a legislacio
relacionada ao licenciamento ambiental no tocante as comunidades
quilombolas com o RTID, as certificadas e comega a explicar o que é o projeto
da linha de transmissdo Gilbués H-Ouroldndia 1, que apresenta explicando
todas as etapas, desde o planejamento até a energizagdo da linha, quando
entra em funcionamento, detalhando sobre os acessos e como se da o estudo.
Explica que para o estudo sdo necessérios técnicos de diversas areas:
topografos, gedlogos, biblogos, engenheiros e outros que irdo estar na regido
para realizarem os estudos. Fala do processo de construgdo da linha de
transmisséo e da manutencédo que sera realizada quando a linha comecar a
operar. Apresenta os impactos preyistos e as medidas de mitigagéo previstos
no ambito do EIA/RIMA. Most apa do empreendimento e onde esta a




comunidade em relagéo a este e que ela esta a cerca de um mil quatrocentos e
cinquenta e nove metros do centro da comunidade. Informa que os
proprietarios que estejam na faixa de servidio da linha serdo indenizados, mas
podem continuar utilizando-a com algumas restricbes e explica quais so. Fala
do Programa de Comunicagdo Social, do Programa de Educagio Ambiental, do
Programa de Educagdo Ambiental dos Trabalhadores, do Programa de
Estabelecimento da Faixa de Serviddo Administrativa e Indenizagbes, no qual
sera definido o valor das indenizagbes das faixas de serviddo, do Plano
Ambiental da Construcdo. Senhor Joaquim pergunta se existe uma diferenca
quando os pogos que estdo embaixo da linha s3o feitos pelo governo e nao é
particular. Arlei informa que deve ser comunicado porque é preciso ser feita a
realocacdo do pogo. Continua a apresentacio falando dos outros programas
previstos no EIA/RIMA, voltados a questio ambiental. Detalha o que pode e o
gue nao pode ser feito na faixa de serviddo. Encerrada a apresentacao, Arlei
pergunta se aiguém tem alguma duvida. Repassada a palavra ao
representante da Fundac&o Cultural Palmares, Rogério Rodrigues, este reforga
que existe um canal do empreendedor 0800 que pode servir para tirar as
duvidas. Senhor Joaquim pergunta sobre a contratagdo se é somente mao de
obra especializada. Isabela da JMM fala que boa parte da obra é especializada
e explica sobre as vagas, coloca que existem algumas vagas que n3o exigem
tanto conhecimento que serdo abertas para a populagio e administrativo para
0 pessoal técnico de escritério secretéria e outros. Senhor Joaquim pergunta se
no caso de passar por cima de um prédio como este da Igreja. Isabela fala
como funciona a areas de relagdo fundiaria, e explica que a propriedade
continua sendo do dono e que é apenas uma serviddo administrativa que sera
indenizada, e explica o processo de indenizagdo, inclusive a questao do
calculado da indenizagéo e ¢ a forma do pagamento. No caso de uma casa ou
de uma benfeitoria explica que é indenizado e caso o proprietario fale que quer
receber pelo dano e a benfeitoria vai ser negociado. A Senhora Olesilda
pergunta se a rede passar dentro da propriedade se a pessoa aceitar ou n3o,
vai passar do mesmo jeito. Isabela informa que existe uma parte do estudo que
trata sobre isso, e explica o procedimento. isabela da JMM acrescenta que
também se indeniza area com plantio. Senhor Pedro pergunta como fica no
caso de propriedade que cria animais. Arlei explica que pode usar para
pastagens e criar animais. A Senhora Wislane fala que ja houve esse processo
e a comunidade devia ser comunicada sobre o leildo. Arlei fala que a ideia é
que tudo aconteca de forma mais transparente possivel. Isabela fala que é
preciso se identificar de onde é e qual o empreendimento quando ligar.
Repassada a palavra ao representante da Fundagdo Cultural Palmares
pergunta a todos os presentes se existe mais alguma pergunta que queiram
fazer. Nada mais foi dito, deu a consulta por encerrada as dez horas e quarenta
e um minutos que segue aprovada e assinada por lista de presenca em anexo.
Eu, Ana Cristina Concei¢do Macedo, lavrei e digitei a presente ata.




F PA!.MARE 3:*2':::;:: .

FUNDAGAOD CULTURAL

LISTA DE PRESENCA :
Consulta Prévia — LT 500KV Gilbués- Ourolandla

COMUNIDADE Soe ti@o@ Ao &e% de Fecdon

" DATA: ¢34 /10 /=0\S

Yol Yo Manad v S ow/)\, SN v

2 - \/Orr\.m M ?&J\Q WA

3 gj\m RAA@O (‘DJ\.&\N\\(\(\

H- )h&\jﬁm'\& lﬁ-\nmﬁ\ OOL_ﬂQOQ

- @M\*m@ e Apmudn %qwo

bo- 6_.()(111"} MW/) C{Q j(ﬂ/\moju‘:ﬂ;l

<- ‘Q,@wr///// B//z/ / Sﬁm?/‘ .

9,6’,\,, 7/\00/\,4/{5 ﬂ St /\/\Dx& e.{’)/fJ{/KA ,%(’7

S0 vio Gz yo QP (/o

b ﬂ&/}'//b/// )}f 22 pani //{)fﬂ

- 12- %ﬁa//'mfna\ gz@ﬁ) éZq é?

a i [l 7 icohmaTs T

%OAQ 7'7/‘/{7747 gﬂ/ﬁa a&) KDJW 1/{0?“52

1C- (?@ﬂhaﬂﬂlﬁ Mmum Eik A\ﬁ/w\bm(j\

VG- ’M/;an dr A Sfun

'tﬁf “(cme%wwn ﬁ]sqﬂm @f Perﬂ[& éa(\m eS?/CZT?/

g - o)cu.nob_a Lﬁwr’o Ao Chu

Quadra é01 Norte — SGAN — Lote L ~ Ed. ATP. Brasilia/ DF. Brasil.
CEP: 70830-010. Tel.: 55 (61) 3424.0100. Fax: 55 (61) 3226-0351. Site: wWw.palmares.gov.br



TR PALMARES 12

FUNDACAO CULTURAL

LISTA DE PRESENCA
Consulta Prévia - LT SOOKV Gilbués-Ourolandia

COMUNIDADE: $50s Q@w; L Qﬁﬁa e Oﬁeﬂézﬂ

DATA: DZDr/ VO (2018

24- Clavdoona Ao %Ma o chado

| 22- D\Hn/\&Q\@. (“i? mpmh(‘&ﬁ m\)"\ |

2551490?;\ yasue, 3 SYEEEY Qmj:/v&n

%kﬁﬂ)\bﬂ)é}nnﬁoPﬁm dil \j-&lu}-q

szf?fibn(m A e /V/L.LAA_LSHOLG' Q aap

205 A nm_adéx/é @JMV’? / S@f,(?a-

2\ WP 1o gy o g A7

Vi
. r——
T : Z b ’/!-_S’( (}@

A5-

26 -

>3-

BY -

3%~

4o -

Quadra 601 Norte = SGAN — Lote L - Ed. ATP. Brasilia / DF. Brasil.
CEP: ?_'0830-010. Tel.: 55 (61) 3424-0100. Fax: 55 (61) 3226-0351. Site: www.palmares.gov.br



ATA
' REUNIAO PREVIA INFORMATIVA
COMUNIDADE CAROAZAL
Municipio Séo Gabriel/BA )
LINHA DE TRANSMISSAO GILBUES [I-OUROLANDIA II
Processo FCP — 01420.005001/2015-757

Aos vinte e sete dias do més de outubro de dois mil e quinze, reuniram-se com
a comunidade Caroazal, as quinze horas e gquinze minutos na escola Antonio
Caetano Pereira da comunidade, a Senhora Ana Cristina Conceicdo Macedo e
o Senhor Rogerio Rodrigues do Nascimento, representantes da Fundag&o
Cultural Palmares, a Senhora Isabela Antunes, representante da JMM
Transmissora José Maria de Macedo de Elefricidade S.A., a Senhora Bianca
Rodrigues Brandéo e o Senhor Arlei Pury Mazurec, representantes da Ecology
Environment do Brasil Lida., o Senhor Ademir Batista de Souza Vieira,
Presidente da Associacdo da comunidade quilombola Carcazal e os
representantes da comunidade que assinam a lista de presenca anexa. Aberta
a reunido pelo representante da comunidade, Sernhor Joaquim da comunidade,
que fez uma oragdo e uma breve apresentacdo. Passada a palavra ao
representante da Fundag&o Culturai Palmares, Rogeric informa a todos e todas
sobre o objetivo da Reunifo Prévia Informativa, fala sobre a Fundacao Cultural
Palmares e seu papel no licenciamento ambiental, explica sobre a Convengéo
169 da OIT e como se dard a dinamica da apresentagdo, destacando que
nessa reunido nada sera decidido, apenas informado. Passada a palavra a
Isabela Antunes que se apresenta e a equipe da Ecology. A seguir é dada a
palavra a Arlei Pury Mazurec, da Ecology, que explica que as perguntas serao
respondidas durante a explanacdo e comega apresentando quem € 0
empreendedor e como aconteceu o leildo para a linha Gilbués Hi-Ourolandia Il e
esclarece a finalidade desse empreendimento, reforgar o sistema de energia
elétrica do pais, interligando as edlicas de Morro do Chapéu com Gilbués.
Expde a legislagdo reiacionada ao licenciamento ambiental no tocante as
comunidades quilombolas com o RTID, as certificadas e comega a explicar o
que é o projeto da linha de transmisséc Gilbués 1l-Ourolandia [l, que apresenta
explicando todas as etapas, desde o planejamento até a energizacéo da linha,
quando entra em funcionamento, detalhando sobre os acessos e como se dao
estudo. Explica que para o estudo so necessérios técnicos de diversas areas:
topografos, gedlogos, bidlogos, engenheiros e outros que irdo estar na regido
para realizarem os estudos. Fala do processo de construcéo da linha de
transmissdo € da manuteng3o que sera realizada quande a linha comecar a
operar. Apresenta os impactos previstos e as medidas de mitigagao previstos
no ambito do EIA/RIMA. Mostra 0 mapa do empreendimento e onde esta a
comunidade em relacio a este e que ela esta a cerca dg.um quildmetro e cem
metros do centro da comunidade. Informa que os proprigtarios que estejam na
faixa de serviddo da linha ser&o indenizagos, mas continuar utilizando-a




com algumas restricbes e explica quais sdo. Detalha o que pode e o que n&o
pode ser feito na faixa de serviddo. Fala do Programa de Comunicagao Social,
do Programa de Educagio Ambiental, do Programa de Educa¢do Ambiental
dos Trabalhadores, do Programa de Estabelecimento da Faixa de Servidao
Administrativa e Indenizagbes, no qual sera definido o valor das indenizagbes
das faixas de serviddo, do Plano Ambiental da Construgcdo e dos outros
programas previstos no EIA/RIMA, voltados a quesi@o ambiental. Encerrada a
apresentacdo, Arlei pergunta se alguém tem alguma ddvida. Repassada a
palavra ao representante da Fundagdo Cultural Palmares, Rogério Rodrigues,
Senhor Evilasio a comunidade pede que deixe uma coisa clara para as
pessoas, que por elas serem uma comunidade quilombola ndo ser&o excluidas,
porque tem um tratamento especial. Rogério explica sobre a Convencao 169 e
como € a prote¢do das comunidades diante desta. Fala que a obra é de
interesse do estado contudo ndo pode passar por cima da comunidade. Senhor
Adenalvo pergunta se a empresa ja tem seus empregados ou se aproveita a
mao de obra da comunidade. Arlei explica que existem 0s que s&o
especializados que sdo da empresa, mas existem outras vagas de servigos
mais gerais que é contratada a mao de obra local. Senhora Claudia pergunta
se as terras da comunidade sdo tomadas delas. Arlei responde que néo que
trata de contrato sesséo de direito e a pessoa indenizada continua usando. E
apenas cedida como faixa de serviddo. Senhor Arnaldo fala que tiveram
pessoas aqui que falaram que a terra ia ser tomada e que a pergunta foi boa.
Senhor Jonas pergunta se pode ter fiscal permanente do IBAMA na regiao.
Arlei diz que o IBAMA faz vistoria apenas. Repassada a palavra ao
representante da Fundacdo Cultural Palmares, Rogério pergunta a odos os
presentes se existe mais alguma pergunta que queiram fazer. Nada mais foi
dito, deu a consulta por encerrada as desessete horas e quarenta e dois
minutos que segue aprovada e assinada por lista de presenga em anexo. Eu,
Ana Cristina Conceigdo Macedo, lavrei e digitei a presente ata.
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ATA
REUNIAQ PREVIA iINFORMATIVA
COMUNIDADE ALEGRE/BARREIRO
Municipio ltaguagu da Bahia/BA
LINHA DE TRANSMISSAO GILBUES II-OUROLANDIA II
Processo FCP - 01420.005001/2015-757

Aos vinte e oito dias do més de outubro de dois mil e quinze, reuniram-se com
a comunidade Alegre/Barreiro, as desesseis horas e trinta e cinco minutos na
escola da comunidade, a Senhora Ana Cristina Conceigio Macedo e o Senhor
Rogerio Rodrigues do Nascimento, representantes da Fundagao Cuitural
Palmares, a Senhora Isabela Antunes, representante da JMM Transmissora
José Maria de Macedo de Eletricidade S.A., a Senhora Bianca Rodrigues
Branddo e o Senhor Arlei Pury Mazurec, representantes da Ecology
Environment do Brasil Ltda.,, a Senhora Cirlene Ferreira da Silva Gomes,
Presidente da Associagdo da comunidade quilombola Alegre/Barreiro e os
representantes da comunidade que assinam a lista de presenca anexa. Aberta
ac representante da Fundagdo Cultural Palmares, Rogerio informa a todos e
todas sobre o objetivo da Reunido Prévia Informativa, fala sobre a Fundagéo
Cultural Palmares e seu papel no licenciamento ambiental, explica sobre a
Convengdo 169 da OIT e como se darda a dindmica da apresentaggo,
destacando que nessa reunifio nada sera decidido, apenas informado.
Repassada a palavra a Senhora Cirlene Presidente da comunidade, que fez
uma breve apresentagao e falou para comunidade sobre o INCRA com quem
ela conversou e entrou em contato com a Palmares e que esta tudo sendo
acompanhado pela Fundagdo Cultural Palmares, 6rgdo do governo que
trabalha em prol das comunidades quilombolas. Passada a palavra a Isabela
Antunes que se apresenta e a equipe da Ecology. A seguir ¢ dada a palavra a
~ Arlei Pury Mazurec, da Ecology, que explica que as perguntas serdo
respondidas durante a explanagdo e comega apresentando quem é o
empreendedor e como aconteceu o leildio para a linha Gilbués 1I-Ourolandia Il e
esclarece a finalidade desse empreendimento, reforcar o sistema de energia
elétrica do pais, interligando as edlicas de Morro do Chapéu com Gilbués.
Expde a legislagdo relacionada ao licenciamento ambiental no tocante as
comunidades quilombolas com o RTID, as certificadas e comeca a explicar o
que € o projeto da linha de transmiss3o Gilbués 1l-Ourolandia i, que apresenta
explicando todas as etapas, desde o planejamento até a energizacao da linha,
quando entra em funcionamento, detalhando sobre os acessos e como se dé o
estudo. Explica que para o estudo sao necessarios téchicos de diversas dreas:
topografos, gedlogos, bidlogos, engenheiros e outros que irdo estar na regiao
para realizarem os estudos. Fala do processo de construgdo da linha de
fransmisséo e ga manutengdo que sera realizada quando a linha comegar a
operar. Apres: os impactos previstos e as medidas de mitigagao previstos

no ambito do| EIA/RIMA. Mostya 0 mapa do empreendimento e onde esta a
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comunidade em relagéo a este e que ela esta a cerca de seiscentos e sessenta
metros da divisa da comunidade. Informa gue os proprietarios que estejam na
faixa de serviddo da linha serdo indenizados, mas podem continuar utilizando-a
com algumas restrigbes e explica quais sdo. Detalha o que pode e o que ndo
pode ser feito na faixa de serviddo. Fala do Programa de Comunicacgéo Social,
do Programa de Educacio Ambiental, do Programa de Educagio Ambiental
dos Trabalhadores, do Programa de Estabelecimento da Faixa de Serviddo
Administrativa e Indenizag6es, no qual sera definido o valor das indenizagdes
das faixas de serviddo, do Plano Ambiental da Construgao e dos outros
programas previstos no EIA/RIMA, voltados a questdo ambiental. Encerrada a
apresentacdo, Ariei pergunta se alguém tem alguma divida. Repassada a
palavra ao representante da Fundagdo Cultural Paimares, Rogério Rodrigues,
Rogério explica sobre a Convencéo 169 e como é a protegio das comunidades
diante desta. Senhora Cirlene gostaria de saber se os impactos notificados pela
empresa ou se a comunidade pode dizer algum que ela veja e se nos estudos
traz a solugdo para os impactos. Arlei explica que ja estdo previstos no EIA,
mas se a comunidade tiver algum impacto a ser acrescentado abertos a ouvir.
Cirlene fala que é uma comunidade pequena e tem sofrido muito problema por
isso, e fala da escola que ndo consegue absorver todos os alunos que
precisam, mas o governo nao faz nada sé fez essa escola que existe, fala do
problema dos transportes e quer saber quando o governo vai colocar asfalto
para melhorar as condiges da comunidade, principalmente na frente da escola
e 0 problema das casas que nunca vieram. Rogério explica que existem duas
obrigagbes diferentes as do governo e as da empresa e que a melhoria da
escola & do governo, ja as melhorias para minimizar o impacto é da empresa:
molhar a via para diminuir poeira, colocar um quebra mola, ou outra medida.
Quanto a melhoria da escola Rogerio fala que pode levar para a Palmares e
buscar respostas junto a Prefeitura. Fala também das casas e diz que pode ver
junto a Gaixa Econdmica Federal. Senhor Jodo Souza da Silva pergunta qual o
beneficio da trazida pela edlica. Arlei explica que trata de linha de transmisséo
e ndo edlica e que ndo vem beneficios diretos, porque a energia ndo vem direto
para aqui, mas vai levar a energia das edlicas para as subestagoes e reforgar o
sistema de energia. Senhor Jo#o falou que daqui a uma torre que ja existe
dentro da comunidade encima da terra, que d& 8km, que a terra da
comunidade vai de serra a serra. Arlei disse que n3o teve acesso ao estudo do
INCRA. Rogério também reforgou porque a Palmares também néo teve acesso
ao estudo do INCRA e que vai ver como esta a situagio. Cirene pergunta se
corre o risco da linha ser frocada de lugar se outro lugar for melhor. Isabela diz
que o estudo esta sendo feito e explica que tem drea com muita presenca de
caverna, e que mudar nao vai. Senhor Jodo fala do rio que esta morto e que a
Barragem que existe é de um fazendeiro e que queria um projeto de
revitalizagéo. Rogério explica que ndo tem como dar certeza disso, porgue a
¢ deles, mas depois da titulagéo pode ser tomada providéncias.
alavra ao representante da Fundagdo Cultural Palmares,
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Rogério pergunta a todos os presentes se existe mais alguma pergunta que
queiram fazer. Nada mais foi dito, deu a consulta por encerrada as dezessete
horas e trinta e trés minutos que segue aprovada e assinada por lista de
presenca em anexo. Eu, Ana Cristina Conceicdo Macedo, lavrei e digitei a
presente ata.
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ATA
REUNIAO PREVIA INFORMATIVA
COMUNIDADE BARREIRO PRETO
Municipio Gentio do Ouro/BA
LINHA DE TRANSMISSAO GILBUES II-OUROLANDIA II
Processo FCP -~ 01420.005001/2015-757

Aos vinte e nove dias do més de outubro de dois mil e quinze, reuniram-se com
a comunidade Barreiro Preto, as dezoito horas e dez minutos na escola da
comunidade, a Senhora Ana Cristina Conceicdo Macedo e o Senhor Rogerio
Rodrigues do Nascimento, representantes da Fundag&o Cultural Palmares, a
Senhora Isabela Antunes, representante da Cyni/MASA e JMM Transmissora
José Maria de Macedo de Eletricidade S.A., a Senhora Bianca Rodrigues
Branddo € o Senhor Arei Pury Mazurec, representantes da Ecology
Environment do Brasil Ltda., a Senhora Adriana Alves de Sousa, Presidente da
Associacdo lIrmandade de Santa Luisa da comunidade Barreiro Preto e os
‘demais integrantes da comunidade que assinam a lista de presenga anexa.
Aberta a Consulta Prévia Informativa pelo representante da Fundagao Cultural
Palmares, Rogerio informa a todos e todas sobre o objetivo da Reuniéo Prévia
Informativa, fala sobre a Fundacido Cultural Palmares e seu papel no
licenciamento ambiental, explica sobre a Convengao 169 da OIT e como se
dara a dinamica da apresentacdo, destacando que nessa reunido nada sera
decidido, apenas informado. Repassada a palavra a Senhora Adriana
Presidente a Presidente da Associacdo, que fez uma breve apresentac¢ao.
Passada a palavra a Isabela Antunes da Cymi/MASA - JMM se apresenta e
apresenta a equipe da Ecology, Bianca Brandéo e Arlei Mazurec. A seguir €
dada a palavra a Arlei Pury Mazurec, que explica que as perguntas serao
respondidas durante a explanagdo e comeca apresentando quem € o
empreendedor € como aconteceu o leildo para a linha Gilbués lI-Ourolandia Il e
esclarece a finalidade desse empreendimento, reforcar o sistema de energia
elétrica do pais, interligando as edlicas de Morro do Chapéu com Gilbues.
Expbe a legislagido relacionada ao licenciamento ambiental no tocante as
comunidades quilombolas com o RTID, as certificadas e cita a Convengéo 169
da OIT. Acrescenta uma breve descricdo do processo de titulagdo de uma
comunidade que comega com a certificacdo. Expde que as comunidades que
ndo possuem RTID publicado sdo consideradas no dmbito das comunidades
tradicionais do EIA/RIMA. Comecga a explicar o que é o projeto da linha de
transmissdo Gilbués H-Ourolandia Il, e como funciona todo o processo de
geragdo, transmissdo e a distribuicdo. Mostra fotos exemplos de torres de
transmissao. Continua explicando todas as etapas, desde o planejamento ate a
energizacdo da linha, quando entra em funcionamento, detalhando sobre os
acessos e como se da o estudo. Explica que para o estudo s&o necessarios
técnicos de diversas areas: arquedlogos, topografos, gedlogos, biélogos,
engenheiros, levantamento fundiario e outros que irdo estar na regiao para
realizarem os estudos. Fala do processo de construcéo da linha de transmisséo
até a manutencdo que serd realizada quando a linha comegar a operar.
Comenta em que fase estd o empreendimento. Apresenta os impactos
previstos e as medidas de mitigagao previstos no ambito do EIA/RIMA. Detalha



0 que pode e o que nao pode ser feito na faixa de serviddo. Mostra o mapa do
empreendimento e onde esta a comunidade em relagéo a este e que ela esta a
cerca de um quildbmetro a partir do centro da comunidade. Fala do Programa de
Comunicagdo Social e reforga o canal de comunicagdo 0800, do Programa de
Educagao Ambiental, do Programa de Educagao Ambiental dos Trabalhadores,
do Programa de Estabelecimento da Faixa de Serviddo Administrativa e
Indenizagbes, no qual sera definido o valor das indenizagdes das faixas de
serviddo, que os proprietarios que estejam na faixa de serviddo da linha ser&o
indenizados, mas podem continuar utilizando-a com algumas restricbes e
explica quais séo. Continua apresentando os programas, Plano Ambiental da
Construcio e cita os outros programas previstos no EIA/RIMA, voltados a
questdo ambiental. Encerrada a apresentacgdo, Arlei pergunta se alguém tem
alguma davida. Passada a palavra a Rogério da Fundagao Palmares ele abre
para perguntas. Senhora Adriana fala que a preocupacéo é s o territorio, e
esclarece que ndo passa na area deles, contudo surgiu uma dulvida porque
outros moradores falam que afeta uma area, oufros dizem que ndo. Arlei
explica todo o processo se tiver impacto novamente, principalmente no que se
refere ac meio de flora e fauna. Senhor Florindo fala que € preciso que tém que
ser identificadas as empresas que circularem por dentro da comunidade. Arlei
explica sobre as areas de rios e drenagens, porque oS moradores
demonstraram uma preocupagio com uma nascente que existe na regido. Fala
que pode acontecer erosao nos rios, mas que pelo programa de recuperagao
ambiental isso esta previsto. Senhora Eizi pergunta se tem algum programa
social para a comunidade. Arlei explica que ndo tem nada previsto ainda, até
porque o estudo n&o esta pronto. Rogério volta na explicacdo do processo de
titulagdo da comunidade e explana a questio de nado ter drea demarcada e ¢
preciso que haja isso, segundo a Portaria Interministerial 60/2015. Rogério
explica que existem duas obrigagoes diferentes as do govermno e as da empresa
e que a melhoria da escola é do governo, ja as melhorias para minimizar o
impacto é da empresa: molhar a via para diminuir poeira, colocar um quebra
mola, ou outra medida. Rogerio fala que pode levar para a Palmares, o diretor
do DPA e discutir alguma medida que possa ser tomada junto aos 6rgaos
responsaveis. Adriana fala gue a comunidade fica em Gentio do Ouro, mas ja
na divisa do municipio ltupiara/BA e reclama que os municipios mais proximos
nao os inclui nos programas. Senhor Josias pergunta se uma pessoa tem uma
area com cristal e na perfuragdo para as torres e afingir uma mina dessas,
como fica. Arlei explica que existe um programa especifico e fala da questéo
legal de exploracdo como funciona. Elzi pergunta sobre a questéo
empregaticia. Arlei fala que a pessoa pode se candidatar quando da divulgagéo
das vagas pode, mas que a empresa possui alguns profissionais que s&o
especializados trazidos por ela e que algumas vagas de servigos mais gerais
temporarios que sdo divulgadas, normalmente nas Prefeituras. Repassada a
paiavra ao representante da Fundag&o Cultural Palmares, Rogério pergunta a
todos os presentes se existe mais alguma pergunta que queiram fazer. Nada
mais foi dito, deu a consulta por encerrada as dezenove horas e vinte minutos
que segue aprovada e assinada por lista de presenga em anexo. Eu, Ana
Cristina Conceigao Macedo, lavrei e digitei a presente ata.
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